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JAV SIUS IR ATEITY LĖKTUVUS VIRS KUBOS
LAOSO SUKILĖLIAI NEPASIDUODA JAV 
SPAUDIMUI PASITRAUKT Iš VALDŽIOS
Premjerą Souvanna Phouma tebelaiko namy arešte

VIENTIANE, Laosas. — Prezidento Johnsono atsiųstas vals
tybės departamento Tolimųjų Rytų skyriaus vedėjas William 
Bundy dar negali pasakyti, kad jam būtų pasisekę prikalbinti ge
nerolą Abhay ir kitus sukilėlius atsisakyti pretenzijų į valdžią ir 
pripažinti principą Souvanną Phoumą teisėtu vyriausybės vadu.

F. CASTRO NEPRIPAŽĮSTA JAV TEISĖS 
SKRAIDYTI JO ŠALIES TERITORIJOJE
Sovietai perleidžia priešlėktuvinę artileriją kubiečiams

Sukilėliai, pajutę JAV nepasi
tenkinimą, dieną po revoliucijos 
žadėjo grąžinti princą į premje
rus. Jis su gen. Abhay ir gen. 
Siho pirmadienį buvo nuvykę 
pas karalių Vathaną į Kualą 
Lampurą. Karalius paprašė So
uvanną pasilikti valdžios vadovu 
ir reikalavo generolus klausyti 
jo valdžios.
Antikomonistai — be paramos

Perversmininkai yra aiškūs 
antikomunistai, bet jų niekas iš 
Vakarų valstybių neremia. Wil
liam Bundy ir JAV ambasado
rius Leonard Unger atsivedė į 
posėdį su generolais Anglijos, 
Prancūzijos bei Australijos am
basadorius. Sąjungininkai dip
lomatai turi padėti prikalbinti 
sukilėlius paklusti Souvan.nos 
valdžiai.

Bundy ir kiti gavo sukilėlių 
leidimą aplankyti premjerą Sou
vanną Phoumą jo viloj, apsuptoj 
kariuomenės sargybinių. Sou
vanna save tebelaiko vyriausy
bės vadu, bet pareigų eiti negali.

Išsikalbėta ir su generolu 
Phoumi Nosavan, dešiniųjų vice
premjeru koalicinėj Souvannos 
vyriausybėj. Jis prisipažino esąs 
keblioj padėty. 1960 metais jis 
kovojo išvien su gen. Abhay 
prieš neutralistų valdžią, ku
riai vadovavo tas pats Souvan
na Phouma ir kurią nuvertė.

Šiandien, esant jam viceprem
jeru, nepatogu šiauštis prieš 
premjerą Souvanną. Bet nesino
ri pakenkti nė antikomunistų 
generolams, užsimaniusiems ver
sti neutralistų valdžią.

Sen. Scott abejingas
Pirmadienį JAV senate pa

reiškus jo vadui Mansfieldui pa
sitenkinimą dėl Laoso sukilėlių 
“susipratimo”, grąžinti jų nu
verstąją valdžią, atsistojo respu 
blikonų senatorius Scott (Pa.).

Jis mano, kad JAV politikoj 
yra kas nors negera, jei remia 
Laoso valdžią, į kurią įeina ko
munistai ir priešinasi antikomu- 
nistams, kurie nori tokią valdžią 
nuversti.

Sen. C. Scott savo receptų ne
turi, jis tik priminė, kad Ameri
ka daro kokias nors klaidas La
oso politikoj, jeigu kartu su So
vietais gina nuo antikomunistų 
neutralistų valdžią.

Korėjos studentų riaušės
SEOUL, Pietų Korėja. — Ne

žiūrint griežtų policijos ir ka
riuomenės priemonių, valdžia 
negali sustabdyti studentų de
monstracijų. Jos vyksta su ma
žomis pertraukomis nuo šešta
dienio. Studentai protestuoja 
prieš valdžios žmonių kyšininka
vimą ir prieš derybas su Japoni
ja diplomatiniams santykiams 
užmegzti. Korėjos studentų at
kaklumas ir fanatiškumas yra 
gerai žinomas iš tų laikų, kada 
jie nuvertė diktatorių Syngman 
Rhee. Jie yra tokie drąsūs, kad 
ir dabartinį prezidentą gen. 
Park vadina parsidavėliu. Jis ga
vęs su demokratų partijos (val
džios) pirmininku Kim Yong Pil 
kyšių iš Japonijos, šaukia de
monstrantai.

IŠ VISO PASAULIO
Parašiutininkai Malajos pelkėse

KUALA LUMPUR, Malazija. 
— Kariuomenė ieško Malajos 
džiunglėse parašiutininkų, pa
sklido gandai, kad Indonezijos 
lėktuvai jų numetė 500. Malaja 
yra pagrindinė valstybė Malazi- 
jos federacijoj. Ginčai ir pro
tarpiais mūšiai tarp Malazijos 
ir Indonezijos eidavo Sarawako 
ir Sabaho — federacijos narių iš 
šiaurės Borneo salos — pasieny. 
Anądien Indonezijos užs. reika
lų ministeris Subandrio įspėjo, 
kad karas nebus vietinis, tai yra 
nesiribos Borneo sala. Atseit, jis 
bus perkeltas į Malajos pusiasa
li-

Danijos karalius Italijoje
ROMA. — Danijos karalius 

Frederikas IX, karalienė Ingrida 
ir duktė Benedikte atskrido pasi
svečiuoti trejetą dienų į Romą. 
Aerodrome juos pasitiko prezi
dentas Segni, premjeras Moro ir 
užsienio reikalų ministeris Sa- 
ragat.

Kuboje sušaudė komunistą
HAVANA. — Castro įsakymu 

teismas svarstė du kartus Ku
bos komunisto Marcos Rodri- 
guez Alfonso bylą ir abu kartus 
teismas nutarė jį sušaudyti. Tai 
buvo ir padaryta, atmetus pre
zidentui Dorticui pasigailėjimo 
prašymą. Alfonso buvęs Batis- 
tos valdžios agentu ir išdavęs su
šaudymui 1957 metais ketvertą 
studentų komunistų.

Gėda Pekingo atskalūnam
Pagal Maskvos nurodymus vi

soje Sovietijoje vyksta mitingai, 
kuriuose smerkiami kinai ir ke
liama tariamai pati teisingiau
sia Sovietų Sąjungos “lenininė 
linija”. Nuo balandžio 4 d. ir 
Lietuvos spauda skelbia įvairių 
profesijų žmonių pasisakymus 
bei mitingų aprašymus, čia po
ra pavyzdžių: jaun. seržantas G. 
Jankauskas “Kom. Tiesos” (nr. 
68, bal. 4) paskelbtame laiške 
šaukia: “Teisingai pasielgė C. 
K-tas, nusprendęs tiesiai, nieko 
nenutylint, papasakoti liaudžiai 
ir visam pasauliui apie nešvarius 
Pekino falsifikatorių sumany
mus...”. šaltkalvis L. Zujus ra
šė: “Atskalūnai vis įnirtingiau 
ir įnirtingiau puolė mūsų parti
ją ir visą socializmo stovyklą. 
Įniršis ir tendencigumas, nacio
nalizmas ir šovinimas — nėra ge
riausi patarėjai ideologiniuose 
ginčuose”... Kaip pagal dirigen
to lazdelę panašiais žodžiais šiuo 
metu plūstami kinai ir remiama 
Maskva visoje Sovietijoje, nuo 
Baltijos jūros pavergtųjų kraš
tų ligi Vladivostoko. (E)

♦ Roy Cohno byla bus New 
Yorke svarstoma iš naujo. Mi
rus vieno teismo nario tėvui, pri
siekusiųjų teismas nebegalėjo 
paskelbti sprendimo, nors tarė
si tuo reikalu dvi dienas. Cohn, 
buvęs senatoriaus McCarthy k-to 
tardytojas, buvo teisiamas už 
pagalbą akcijų spekuliantams ir 
klaidingą priesaiką.

Sveika, Laisve! — Sveiki, lakūnai! — Laivyno akrobatiniy lakūnu grupė, vadinama Blue Angels, skrenda 500 
myliu greičiu pro Laisvės statulą New Yorke. Nuotrauką padarę iš šios grupės sprausminio lėktuvo.

SUSISIEKIMO SU PASAULINE PARODA 
ARDYTOJAI NESISKAITO SU VALDŽIA
Revolveris, įremtas į New York© širdį, sako Wagner

NEW YORKAS. — Negrų teisių kovotojai, kurie paskelbė 
planus paleisti pasaulinės parodos atidarymo dieną (trečiadienį) 
tūkstančius automobilių, dviratininkų ir pėstininkų užkimšti su
sisiekimo arterijas, atmetė Queens apylinkės prokuroro Frank 
O’Connor prašymą susilaikyti nuo tokių sabotažinių veiksmų, 
nes jie nepateisinami, nežiūrint, kokių tikslų organizatoriai ir 
turėtų.

Nepasisekus susitarti geruo
ju, prokuroras kreipėsi į teismą, 
kad jis paskelbtų draudimą sa
botuoti susisiekimą. Iš tikrųjų 
ir be teismo įsakymo yra įsta
tymų, kurie jau seniai drau
džia tai daryti. Bet valdžia abe
joja savo pajėgumu įstatymus 
apsaugoti, jei jie bus laužomi 
masiškai, įtraukus į tvarkos ar
dymo darbą tūkstančius žmonių.

Valdžia nemano kapituliuoti
Miesto valdžia, kaip matyti 

iš mero Robert Wagnerio pareiš
kimo, nemano kapituliuoti. Jis 
apibūdino pasikėsinimą sutruk
dyti pasaulinės parodos atida
rymą “revolveriu, atstatytu į 
miesto širdį”.

Miesto valdžia darysiant vis
ką, ką tik gali, apsaugoti žmo
nių gyvastis, įstatymus ir nuo
savybes, užtikrino meras specia
liame atsišaukime, šis teisių ko
votojų žygis (“stall-in”) pakenk
siąs pilietinių teisių reikalui ne 
vien New Yorke, bet ir kongre
se, kur svarstomas šiuo reikalu 
svarbus įstatymas.

Wagneris esąs neryžtingas
Nuosaikesni negrų vadai, ku

rie supranta “stall-in” žygio ža
lą jų reikalui, seniai užmetinė- 
ja merui Wagneriui, kad jis ne
rodė reikalingo ryžtumo ir ap
lamai vengė pasisakyti, kur jis 
stovi. Taigi ir prokuroras O’
Conner turėjęs kalbėtis ne su 
susisiekimo sabotavimo organi
zatoriais, bet su meru ir miesto 
tarybos nariais, kaip tikraisiais 
šeimininkais ir atsakovais už 
tvarką.

New York Times kritiškame 
vedamajame straipsny prieš pa
saulinės parodos atidarymo sa- 
botavimą padarė tokią išvadą: 
“Kaip nusikaltimai, papildyti lai
svės vardu, taip nusikaltimai, 
padaryti pilietinių teisių vardu, 
nekeičia moralės pagrindų”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jokios jėgos nebegali su
stabdyti negrų teisių kovotojų 
plano suardyti susisiekimą su 
pasauline paroda atidarymo die
ną (trečiadienį), skelbia iš 
Brooklyn© šio plano iniciatoriai.

♦ Philadelphijoj 7 vaikai, iš 
kurių 5 buvo jaunesni kaip 15 
metų ir dvi 13-metės mergaitės 
apiplėšimo tikslu užmušė 84 me
tų senuką, Charles Henry. Su
imtieji pasakojo policijoj, kad 
jie senį pasirinko savo auka, jog 
tokį lengviau užmušti. Bet apsi- 
vylę, kai piniginėj nerado nė 
dolerio.

♦ Komunistinė Kinija išspau
sdino savo šalies žemėlapį, pagal 
kurį Kinijai priklauso ir Sovietų 
uostamiestis prie Pacifiko —- 
Vladovastokas.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle taip skubiai taisosi po 
operacijos penktadienį, kad dalį 
prezidento pareigų atlieka iš sa
vo kambaraio ligoninėj.

♦ Sovietai, kurie iš pradžių 
mokė komunistinę Kiniją sprog
dinti atomą, abejoja, kad ji pa
sigamintų atominę bombą grei
čiau negu 3-5 metai.

♦ JAV pasiuntė Kubos vyriau
sybei naują įspėjimą, jog žval
gybos lėktuvai bus ir toliau siun
čiami ir kad jų užpuolimas duo
tų pavojingų pasekmių.

Baudžia sektantus
Rygos “Ciną” (kovo 4 d.) pra

nešė apie bylą prieš Robertą Pi- 
lats ir kitus — jie atsisakę eiti 
karinę prievolę. Spaudoje nenu
rodyta, ar suimtieji pamoksli
ninkai priklausę Jehovos liudy
tojų ar kuriai kitai sektai. Byla 
truko 6 dienas. Kaltinamieji nu
bausti 2-4 metais laisvės atėmi
mu. (E)

Daug valstybių nori 
padėti P. Vietnamui
Grįžo valstybės sekretorius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius D. Rusk 
grįžo iš Pietų Vietnamo, kur jis 
keletą dienų tyrė politinę ir mi- 
litarinę padėtį, baigęs Seato kon
ferenciją Maniloj, Filipinuose.

Dean Rusk, pasiekęs namus, 
pasakojo korespondentams, jog 
daug valstybių, kurios priklau
so Seato paktui ir kurios nepri
klauso, nori padėti Pietų Vietna
mui apsiginti nuo komunistų te
roristų, partizanų.

Bet jis negalįs įsivaizduoti, 
kad Pietų Vietname pasirodytų 
užsienio valstybių armijų dali
niai. Užsienio valstybės, kurios 
nori, gali padėti tik ekonomiškai, 
techniškai.

Beje, šios rūšies paramą teikia 
Amerika ir daugiau negu galė
tų teikti visos kitos draugiškos 
šalys. Vienok to neužtenka baig
ti pilietinį karą greitu laiku ir 
pergalingai. Rusk užtikrino viet
namiečiams, kad Amerika juos 
rems, kol reikės. Amerika laiko 
15,500 kareivių — technikų, in
struktorių, lakūnų ir išleidžia 
apie $1 mil. perf dieną.

Lakūnė Joan Smith 
Naujojoje Gvinėjoje
Skrenda viena Earhart keliu
PORT MORESBY, Naujoji 

Gvinėja. — Mrs. Joan Smith, 27 
metų lakūnė iš Long Beach, Cal., 
skrisdama vieniša aplink pasau
lį, atlaikė didelę audrą, ir laimin
gai nusileido šioj Australijos ko
lonijoj. Tik iš trečio bandymo 
ji pasiekė šią vietą iš Port Dar- 
wino.

Ji išskrido aplink pasaulį tą 
pačią dieną, kaip ir Mrs. Jerrie 
Mock, 38 metų šeimininkė iš 
Columbos Ohio, kovo 19 dieną. 
Mock šeštadienį laimingai bai
gė kelionę ir gavo priderančią 
garbę , kaip pirmos vienišos la
kūnės, apskridusios pasaulį.

Mrs. Smith turėjo 9 dienas iš
būti Brazilijoj, kol sutaisė jos 
lėktuvą. Be to, ji pasirinko kiek 
sunkesnį kelią, kuriuo skrido 
1937 metais Amerikos lakūnė 
Amelia Earhart ir žuvo kur tai 
Pacifike kartu su navigatorium.

HAVANA. — Fidel Castro 
tinimą, kad ji turi teisę siųsti 
norint apsisaugoti nuo netikėto 
nesiruošiama tokiam užpuolimui,

Raul Roa, Kubos užsienio rei
kalų ministeris, įteikė Amerikai 
per Šveicarijos ambasadorių no
tą, kurioj sakoma “...JAV vy
riausybei kristų visa atsakomy
bė už pavojingą padėtį, kuri su
sidarytų pažeidinėjant erdvės 
sienas ir laužant tarptautinius 
įstatymus”.

Castro ministeris nepripažįs
ta Amerikai jokios teisės, apie 
kurias jos vyriausybė ciniškai 
išsireiškusi šių metų kovo 27 
dienos notoj.

Castro: toliau taip nebus
Amerika siunčia žvalgybos lėk

tuvus virš Kubos nuo pavojingo
jo susikirtimo su Sovietais 1962 
metų spalio mėnesį, kada buvo 
susektos Kuboj Sovietų raketų 
bazės. Atseit, lėktuvų skraidy
mas virš Kubos žvalgybos tiks
lais nieko naujo nereiškia.

Bet Fidel Castro, sakydamas 
kalbą, sekmadienį, įtikinėjo, kad 
toliau taip nebus. Prieš Ame
rikos lėktuvus bus panaudota jė
ga, jie būsią apšaudomi.

Vienas JAV žvalgybos lėktu
vas U-2 buvo numuštas 1962* m. 
spalio krizės dienomis. Tuo buvo 
parodyta, kad Kuboj yra prista
tyta Sovietų moderniškos rake
tinės artilerijos, kurios sviediniai 
pasiekia 60,000 pėdų, o gal ir di
desnį aukštį. (Tokiame netikė
tame aukšty buvo 1960 m. nu
muštas U-2 špionažo lėktuvas 
Uralo srity su lakūnu Francis 
Gary Powers).
Kubiečiai perima Sovietų ginklus

žinios apie Sovietų kareivių, 
technikų važiavimą iš Kubos na
mo suteikė Washington© vyriau
sybei pasitenkinimo, beje, ant 
jo krinta ir pavojaus šešėlis. 
Amerikos pareigūnams nelinks
ma klausantis, kad Sovietų prieš
lėktuvines raketas ir kitus pa
vojingus ginklus perims Castro 
kareiviai.

Ligi šiol Washington© vyriau
sybė visad galėdavo kreiptis tie
siai į Kremliaus valdžią dėl ra
ketų ir kitų ginklų panaudojimo 
Kuboje. Bet kai Sovietai vieną 
dieną praneš, jog jie — norėda
mi taikingo sugyvenimo su Wa- 
shingtonu — atsiėmė visus ka
reivius, technikus iš Kubos, pa
vojus naujam konfliktui tarp 
Kubos ir JAV gali pasidaryti re
alus.
Johnson: siųsim lėktuvus toliau

Prezidentas Johnsonas antra
dienį įsileido į kalbą Baltųjų Rū
mų sode su besilankančiais žur
nalistais ir užtikrino, jog žvalgy
biniai lėktuvai bus ir toliau siun
čiami į Kubą.

Sovietai yra įrengę Kuboj 24 
bazes priešlėktuvinių raketų 
Sam-11. Jos gali pasiekti taiki
nius iki 70,000 pėdų. 'Sovietų 
kareivių dar esama 3.000 Kuboj. 
Iš jų 600-800 paliksią ir ateity 
kaipTechnikai, instruktoriai.

Matyti, kad prez. Johnsonas 
yra išgavęs iš Sovietų valdžios 
užtikrinimą, arba tikisi išgauti, 
jog likusieji Sovietų kariškiai 
prižiūrės ginklus nuo piknaudo- 
jimo.

Bet vargu Sovietai gali ga
rantuoti, kad ir norėtų, už kiek-

valdžia atmetė Amerikos tvir- 
virš Kubos žvalgybos lėktuvus, 

užpuolimo ir įsitikinti, kad saloj

Respublikonai nori 
sužinot visą tiesą 
apie Vietnamo karą 

Įtaria vyriausybę faktų slėpimu; 
reikalauja iškviesti amb. Lodge

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antradienį respublikonų vadai 
kongrese — senatorius Dirksen 
(III.) ir atstovas Halleck (Ind.) 
suabejojo vyriausybės žinių tik
rumu apie padėtį Pietų Vietna
me.

Viename kongreso komiteto 
slaptame posėdy nupasakota pa
dėtis vienaip, kito komiteto vie
šame posėdy — visiškai kitaip, 
pasakojo sen. Dirksen. Nežiū
rint, kad faktai pasirodytų “bru
talūs”, Amerikos visuomenė tu
rinti juos patirti.

Atstovas Halleck patarė iš
kviesti iš Saigono ambasadorių 
Henry C. Lodge, kad nušviestų 
tikrąją padėtį. Lodge yra res
publikonų žmogus, daugis iš jų 
norėtų jo kandidatūros į prezi
dentus. Ką tik iš Saigono grį
žęs valstybės sekretorius Dean 
Rusk, savaime suprantama, par
sivežė iš Lodges pakankamai 
faktų vaizdui apie padėtį susi
daryti.

Iš respublikonų vadų aliarmo 
galima numanyti, kad Dean 
Rusk visų faktų visuomenei ne
atskleis.

Vienas faktas, paskelbtas Pie
tų Vietnamo valdžios antradie
nį, buvo gana liūdnas: per sa
vaitę kovose su komunistais žu
vo 200 kareivių ir 800 buvo su
žeista. Komunistai neteko už
muštais ir sužeistas 710 žmonių.

Išgelbėjo iš teroro 
Kongo misionierius 

Komunistai išnaudoja laukinius 
kovai prieš “imperializmą”
LEOPOLD VILLĖ, Kongas. — 

Skandinavijos protestantų 25 
misionieriai buvo išgelbėti Kon
go rytinėj daly iš mirtino pavo
jaus, laiku atvykus į vietą Kon
go kareiviams ir išvaikius tero
ristų bandas.

Misionieriai nenori apleisti sa
vo misijos Lemeroj, bet tai pa
reis nuo teroristų stiprinimo ir 
laikymosi. 40 skandinavų mi
sionierių buvo evakuota iš kai
myninės misijos Uviros.

Teroristai save vadina “Jeu- 
nesse” — jaunimu, nes tarp jų 
daugiausia yra jaunimo, tam
saus, puslaukinio, nesusivokan- 
čio, kas yra komunizmas, kapi
talizmas ar demokratija. Tačiau 
sutinka būti išdresiruotų komu
nistų kovos įrankiais “prieš im
perializmą”.

Jų sąjūdis persimetė iš Kwilu 
provincijos į Kivu provinciją, 
Kongo rytinėj daly, prie Burun
di jos sienos; Ten Kinijos diplo
matai teikia jų vadams lėšų ir 
instrukcijų.

vieną karštagalvį Kubos karinin
ką, pristatytą prie raketos, ku
ria galima numušti Amerikos 
lėktuvą.
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Musų Skautija
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGĄ 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

IMĖTAI NR. 9

Aušros Vartų skaučių tunte

' PO 5,500 VEIKLOS DIENU 
ATĖJO DIDŽIOJI ŠVENTĖ

Kiekvienam mūsų būna malonu švęsti bet kurių vieno kito 
savo šeimos nario sukaktį, nes ta šventė mums svarbi ne vien 
pačios sukakties prasme, bet ji duoda progų nors ir trumpai min
timis perbėgti įvykius, atvedusius ligi sukaktuvinės datos. Gi kai 
švenčiama ne vieno asmens sukaktis, bet didelės lietuviškos Šei
mos — organizacijos, kurios narius jungia bendra idėja ir tra
dicijos, tuomet būna ne tik tos organizacijos, bet taip pat ir visų 
lietuvių bendra šventė.

Truputis istorijos
Šiais metais sukanka penkioli

ka metų nuo lietuvaičių skaučių 
“Aušros Vartų” tunto įsikūrimo. 
Būtų klaida praeiti pro šio skau
tų organizacijos vieneto penkio
likos metų sukaktį nesustojus ir 
neprisiminus nueito prasmingo 
gyvenimo kelių, pasidžiaugiant 
“Aušros Vartų” tunto ilgų metų 
darbo vaisiais.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
daugumai Lietuvoje buvusių 
skautų organizacijos veikėjų su
važiavus į JAV, būvo dėtos pa
stangos suburti visus skautus — 
tęs ir šiame krašte į vieningą 
organizaciją. Tuo būdu vyriau
sios škautininkės v. s. Juozės 
Vaičiūnienės įsakymu 1949 m. 
liepos 30 d. gimė ir čia kalbamas 
tuntas, pavadintas Aušros Var
tų tuntu, kurio tuntininke buvo 
paskirta Nina Grigaliūnienė.

Nepaprastu vyr. skautn. v. s. 
Juožės Vaičiūnienės ryžtu, gai
valingu tikėjimu geresne lietu
vės — jaunuolės buitimi, šis 
“Aušros Vartų” tuntas Chicago- 
je išaugo į didelę ir stiprią lie
tuvišką skautišką šeimą. Per 
penkiolika metų, keičiantis “Auš
ros Vartų” tunto tuntininkėms, 
kiekviena jų paliko šiame orga
nizacijos vienete savo įnašą ir 
tuntas augo.

S. J. Bobinienė — ilgametė 
dabartinė vadovė

1958 m. rugsėjo mėn. “Auš
ros Vartų” tuntą perėmusi s. 
Jonė Bobinienė, ligi šios dienos 
energingai veža viso tunto rū
pesčius, tvirtai laikydamasi pa
grindinio dėsnio-lietuvybės ug
dymo ir išlaikymo skaučių tarpe.

“Aušros Vartų” tuntiniiikei 
nepailstamai talkininkauja tun
to vadi j a, kuri skautiškojo jau
nimo eilėse ugdo teisingumo, 
meilės ir kitus kilnius jausmus.

Tunto Vadi ją sudaro: s. Regi
na Kučiauškienė — tunto adju
tante Vyr. skilt. Irena Regienė 
— Gabijos dr-vės draugininke, 
ps. Irena Smieliauskienė — “Ne
ringos” dr-vės draugininke, s, 
Jonė Bobinienė — “Birutės” 
dr-vės draugininke, ps. Regina 
Smolinskienė — žemaitės dr-vės 
draugininke, s. Danutė Eidukie- 
nė — “žibučių” pirmosios dr-vės 
dr-kė ir vyr. skilt. Janina Miku- 
taitienė — “Žibučių antrosios” 
dr-vės draugininke.

Reikia pažymėti, kad “Auš
ros Vartų” tunto sesės šalia tie
sioginio skautavimo talkinin
kauja visuomeniniuose parengi
muose, vykdo artimo meilės įsL 
pareigojimą lankydamos sene
lių prieglaudas, užsakydamos lie
tuvišką spaudą Vokietijoje liku
siems jaunuoliams, aplankyda- 
mos ligonius.

Mūsų tikėjimas
Tikiu, kad “Aušros Vartų” 

tunto jaunos ir linksmos sesės 
savo širdyse ir toliau puoselės 
artimo meilės jausmą ir taip pat 
garsins Lietuvos ir lietuvių var
dą. Ps. Irena Smieliauskienė

Sukaktuvirtės šventės centre, 
minint penkiolikos metų veiklos

S-gos vadovybė su Plrniijbs pir
mininku s. Koržonu, Seserijos 
Vade Vyriausia Skautininke v. s. 
Ona Zailskiene, vidurio rajono 
vadu v. s. Tallat-Kelpša, raj. va- 
deive s. F. Kurgoniene, tunto 
globėja J. Daužvardiėne ir dvi
gubai daugiau šveičiu: mamyčių, 
tėvelių, rėmėjų, kurių ne vienas 
pats yra buvęs skautas ar vado
vas.

Viena nepastebima mūsų ben
dradarbė sesė prie vaišių kavu
tės pakalbino šalia sėdėjusį sve
čią žiūrovą.

— Atleiskite, tamsta. Jūsų 
nuolatinė šviesi šypsena per šį 
minėjimą mane paskatino kreip
tis į Jus pasidalinti įspūdžiais. 
Tai kaip patiko?

— A, Jūs, turbūt, iš skautiš
kos spaudos. Na, gerai, kalbė
sim atvirai. Aš nerandu žodžių 
apibūdinti visa, ką mačiau: kaip 
gražu, kaip puiku, kaip miela. 
Aš net pasimiršau esąs tik sve
tys, jaučiausi savas ir su visais 
išgyvenau tą patį džiaugsmą, 
rimtį ir tėvyhės ilgesį.

— Kas labiausiai įstrigo at
mintyje? Vienu įlietu, berods, 
nubiro Jūsų ašara?

— Teisingai. Visa programa 
vyko jaukioje apšviestoje salėje, 
tik Lietuvos. Himnui salėj e švie
sos išniko. Begiedant kilo ryš-< 
kus vaizdas, jog blusų Lietuva 
iš tikrųjų tamsoje, be šviesos ir 
vilties Spindulėlio. Gilų įspūdį 
paddrė ir pėnkiolika gongo dū
žių, tUiltinirikei s. J. ‘Bobiiiienei 
Uždegant jubiliejinį laužą. ’Pen
kiolika dūžių — pėiikiolika tun
to metų. Tai kad kas grąžintų 
mums tuos į praeitį nubėgusius 
metus! Dar ypač nepamirštinas 
momentas pasirodžius pirmajai 
Aušros Vartų skaučių tuntiiiin- 
kei s. Ninai Grigaliūnienei-Nor- 
ris, kuri uždegė 15 žvakučių ant 
neįprasto dydžio raguolio ir pa
kvietė sugiedoti tuntui ilgiausių 
metų.

— Paprastai visi bara visų iš
kilmių kalbėtojus. Nusibosta. 
Ar ir Jūs barsitės?

— Šioje šventėje kalbėję buvo 
tikslūs, kaip laikrodžiai, aš net 
stebėjausi. Jie nekalbėjo iš ei
lės, nepylė vandens, buvo Susi
koncentravę ir nuostabiai trum
pi. Aš net apytikriai galiu pa
kartoti kai kurias jų mintis. 
Pvz., Seserijos Vadė v. s. O. 
Zailškienė, pasveikinusi Griga
liūnienę, Vaičiūnienę, Daudžvar- 
dienę ir Bobinienę, kreipėsi tub- 
jau į jaunąsias skautes su atei
ties vizija: “Kai mes pavargsim, 
jūs, būdamos geros lietuvaitės, 
išaugsit į vadoves ir parvešit sa
vo skautes į sostinę Vilnių pa
simelsti prie Aušros Vartų pa
veikslo ir Gedimino kalne užkur
ti atgimstančios Lietuvos Skau
čių Seserijos laužą”. Nepamir
šiu ir Liet. Skautų S-gos Pirmi
ninko Korzono linkėjimų tuntui: 
“Per savo eiles perleisti šimtus 
ir tūkstančius lietuvaičių”.

— Kas patiko iš sceninių pa
sirodymų?

— Viskas. Jų gi tebuvo tik ke
turi. Labai gerai, kad tik tiek. 
Tai labai stiprūs dalykai: įsce-

va. Įspūdingais pasirodymais lai
kyčiau ir dovanas, kurias tuntui 
su iškilmėmis įteikė: Juodkran
tės tuntas — penkiolikmečio 
juostą, Kernavės tuntas — žva
kidę su trim žvakėm kiekvienam 
penkmečiui, Lituanicos tuntas— 
palapinę, skautininkių draugovė 
— rožes, o palčios tunto skautu- 
kės apdovanojo savo vadę s. J. 
Bobinienę.

Laikas būtų ir eiti, — kalbėjo 
mano kaimynas. Prašau dar pa
rašyti, kad tokio tvarkingo, tiks
laus ir rūpestingo šventės pra- 
vedimo nesu matęs savo gyveni
me. J. Bobinienė ir R. Kučiauš
kienė, kuri vedė visas iškilmes, 
ir jų talkininkės vertos didžios 
pagarbos. Z-

Iš mūsų kronikos
★ Jau kristalizuojasi vadovų 

parengimo mintis. Vyriausias 
skautininkas eilėje savo straips
nių spaudoje ne vieną kartą bu
vo pabrėžęs naujųjų vadovų pa
rengimą iš jaunųjų Skautų tar
po. Skautų vienetuose rimtai rū
pinamasi, pirmiausia, Skiltinin- 
kų ir draugininkų kursais. Ka
nados skautai būsimiems vado
vams kursus praves savaitinėje 
stovykloje liepos 11-18 d., kur 
jie išeis teorinį ir praktinį kursą.

★ Ir elektrikai remia skautus. 
Romuvos stovyklavietę (Kana
doje) aplankė mecenatai elek
trikai p. Juškevičius ir X. Jie 
apskaičiavo kokios ir kiek reikės 
medžiagos. Pagerėjus įvažiavi
mui, jie įves ir sutvarkys elek- 
tros įrengimus, jėgainė Ontario 
Hydro pastatys sftilpus ir 'pri
ves laidus. Dabar kol kas sto-1 
vyklavietę pasiekti sunkoka; tai 
tikrai skautams įdomus nuoša
lus gamtos kampelis.

★ Oro Skautai Chicagoje visą 
žiemą rūpestingai dirbo prie 
įvairių lėktuvų modelių staty
bos. Vadovavo prityręs instTuk- 
torius J. Gierštikas. šiomis 'die
nomis oro Skautų dąrbo rezul
tatai buvo įvertinti varžybomis. 
Pirmąsias keturias vietas laimė
jo Dikinis, R. Gierštikas, V. Jan- 
čys ir V. Rukuiža.

★ Vyriausias skautininkas 
lankysis Clevelande. Balandžio 
26 d. Clėvėlando Skautų Pilėnų 
tuntas iškilmingai mini pasau
lio skautų globėją Šv. Jurgį. Šio
je šventėje dalyvauti pakvietė 
vyr. skaUfinirtką j. s. Br. Juode
lį ir Vidurio rajono vadeivą 'ps. 
P. Bučą. Vyriausias skautinin
kas ta proga svarstys su vado
vais Skautų vėiklą Clevelande ir 
vi’sdjė Btblijbje.

★ Atkuriami Jūrų skautai Chi- 
cagoj. L. Skautų S-gos ir Broli
jos vadovybei bei LSS vadovų su
važiavimui pasisakius už LSB 
j ūrų skautų šakos veiklos toli
mesnį išlaikymą, tėvams pra
šant ir į darbą ateinant Brolijai 
lojaliems jūrų skautų vadovams> 
Chicagoje atkuriama jūrų skau
tų Šakos veikla, įsteigiant jūrų 
budžių, jūrų Skautų ir bėbrų 
vienetus “Lituaničos” tunte.

★ Stokime į LSB Jurų skautus. 
Jūrų budžių Prezidento Smeto-

BOSTONO RADIJO ŽINIOS -
30 metų sukaktuves radijo programų

Steponas ir Valentina Minkai
Balandžio 26-tą, seniausių 

lietuviškų radijo programų 
Sėdėjai Naujoj Anglijoj, ren
gia gražų metinį talėntų po
pietį ir gražuolės “Miss Lith
uania of N. E.” tradicinį ba
lių.

Programoj jau užsiregistra
vo gabūs talentai, kurie suį
domins ir palinksmins suau
gusius, mažuosius ir jaunimą. 
Bostono Jaunųjų Skaučių 
Draugovė suvaidins dviejų 
veiksmų pasaką “Raudona 
Kepuraitė”. Kiti talentai ro
dys savo gabumus šokiuose, 
dainavime, grodami instru
mentus, ir su eilėraščiais. 
Svečiai dalyviai: Lietuvių 
Tautinių šokių Mergaičių 
Grupė, vadovaujant Onai 
Ivaškienei pašoks tautinius

nas, telef. PR. 6-9404; Bridge- 
porte — valt. inž. K. Miliūnas, 
telef. C A 6-7235; Cicero — valt. 
J. Sukackas, telef. TO 3-8782; 
East Chicago — v. v. K. Jiasins- 
kas, telef. TO 2-3025; bet ku
riais “Lituanicos” tunto jūrų 
Skautų reikalais kreiptis į tun- 
tiniriką ps. K. Cijūnėlį, telef. PO 
7-4174. Visiems prašoma skam
binti vakarais.

Linkėtina, kad tėvai įvertintų 
šias “Lituanicos” tunto pastan
gas ir vaikus įrašytų į Brolijos 
jūrų skautų vienetus, kuriuose 
su pavasariu prasidės intensy
vus darbas reikiama skautiška 
dvasia.

★ Sporto šventė, kurią ruošia 
Cleveland© skautų Pilėnų tuntas, 
įvyks gegužės 2 d. St. Clair Re
creation Center aikštėje.

★ Jaunimo vakaras, ruošia
mas Cicero Birutės d-vės skau
čių, įvyks gegužės 2 d. 7 vai. va
kare šv. Ant ano par. salėj e. ‘ Šiuo 
vakaru bus atžyinėtas Cicero 
skaučių 15’m. jubiliejus.

★ Ligi Šidl nešiigrįžus į Liet. 
Skautų Broliją‘prieš riietus iš 
LSS išėjusiems jūrų Skautų va
dovams, išsivedusiems kartu ir 
Chicagoje veikusius jūrų skau
tų vienetus, pr. metų rudenį, 
kaip nebeveikiantis Brolijoje, bu
vo išformuotas LSB Chicagos 
jūrų skautų “Baltijos Jūros” 
tuntas.

★ Skautavimo varžybos Litu
anicos tunte eina jau į pabaigą. 
Gegužės 3d. — tunto sukaktu
vinėje penkiolikos metų šventė
je — paaiškės laimėtojai. Var
žosi apie 200 skautų.

Šokius, o Bostono Lapinų Ok
tetas, Vad. Aleksandrui Griau
zdei padainuos linksmas, ne
girdėtas dainas.

Adv. Suzana šalnienė tą 
dieną pakalbės per radijo 
programą apie šių radijo pro
gramų 30 metų sukaktuves. 
Talentų popietyje, poetas, ra
šytojas Stasys Santvaras api
būdins radijo programų 30 
metų sukaktuves.

Talentų rinkėjais šįmet ap
siėmė būti: p. Aleksandra 
Gustaitienė, Dramos Sambū
rio režisorė iš So. Bostono; 
p. Ona Ivaškienė, Liet. Taut. 
Šokių Sambūrio vedėja; p. 
Alice Rūseckienė iš So. Bos
tono, Muzikos mokytoja; Dr. 
Bronius Baškys iš Dorcheste- 
rio ,ir Bronius Bartkevičius iš 
Brock tono. Talentų rinkėjai 
išrinks tris geriausiai pasiro
džiusius talentus, kurie bus 
apdovanoti.

Antrojoj Talentų Popiečio 
daly bus rodomas įdomus fil
mas vardu “Lietuva — Euro
pos Nugalėtoja”. Filmas apie 
Nepriklausomos Lietuvos 
sporting galybę, —* .apie 1938 
metų Pasaulio Lietuvių Tau
tinę Olimpijadą, vykusią 
Kaune, ir 1939 metų Lietuvo
je vykusias Europos Krepši
nio Pirmenybes, kuriose Lie
tuva pakartotinai iškovojo 
Europos Krepšinio Meisterio 
vardą. Filmas baigiamas vai
zdiniu Lietuvos Himnu.

Gražuolės balius prasidės 
su perstatymu gražuolių nuo 
1963 iki 1941. Gražuolės šoks 
pirmą šokį, ir tada prasidės 
šokių kbniestai su dovanom 
Ferdinando šmito orkestrui 
grojant.

šeiminirikės prigamins ška- 
nių lietuviškų valgių, kaip 
kugelio, dešrų, pyragų, kf lįs
tų ir skaniausių tortų bei py
ragaičių, su Obuoliais ir spir
gučiais. Bus ir draugiškų gė
rimų.

Kviečiame visus, mielus ra
dio prietelius ir klausytojus, 
atsilankyti į šį šeimynišką 
parengimą su savo šeimomis, 
nes bus pasilinksminimo vi
siems amžiams. Susitarki! su
sitikti su savo draugais ir gi
minėmis, balandžio-April 26, 
sekmadienį, So. Bostono Lie
tuvių Piliečių Klubo svetai
nėje, trečiam aukšte, 4-tą vai. 
po pietų, švęsti seniausių, lie-

Kas lietuvių daroma], ?“;T^čifc^iea.a\ne ‘iK .. T i " i • kolpytstulpi stato, bet ir fi-
New Yorko parodoj

Iš Lietuvių Komiteto 1964 
Metų Pasaulinei Parodai pir
mininko p. Jokūbo Stuko pra
nešimo spaudai:

LIETUVIŲ DIENA įvyks š. 
m. rugpjūčio 23 d., sekmad., 
dalyvaujant 39 lietuvių cho
rams, iš viso laisvojo pasaulio 
su 1300 dainininkų, ir 20 tau
tinių šokių grupėmis, su 400 
šokėjų.

Daromi žygiai suorganizuo
ti dailės meno parodą, ir 
sportininkų programą. Pa
ruoštas specialus leidinys, 
vaizduojantis okupuotos Lie
tuvos dabartinę padėtį.

Pačiame parodos centre, 
geroje aplinkoje, bus pastai-' 
tytas arch. J. Muloko ir V. I 
Šimkaus meniškai sukurtas 
koplytstulpis — lietuv iškas 
kryžius, kuris parodos parke 
pasiliks visam tolimesniam 
laikui.

Dėl didelių išlaidų, negali
me (finansuoti pavilijono Pa
saulinėje Parodoje. Tačiau 
lietuviškas kryžius - koplyt
stulpis, su užrašu: “Žuvu- 
šieins Dėl Lietuvos Laisvės”, 
milijonams Parodos lankyto
jų įrodys mūsų turtingą liau
dies kultūros šaką, ir kad mes 
nepamirštame žuvusiųjų dėl 
laisvės kilnios aukos...

nansuoja. Pirm. J. J. Stukas 
rašo:

Lietuviškam kryžiui-kop- 
lytstulpiui Parodoje statyti, 
pirmieji talkon atėjo p. p. Fe
liksas ir Aldona Daukai, žino
mi radijo valandos vedėjai 
Chicagoje, kurie per savo ra
diją jau surinko suvirs $1300. 
Pirm. Stukas prašo ir aukas 
tam koplytstulpiui siųsti per 
ponus Daukus, 7159 S. Maple
wood avė., Chicago 29, Ill.

Ketvirtadienį j Chicagą 
atvyksta prezidentas

Šį ketvirtadienį, balandžio 
23 d. į Chicagą atvyksta pre
zidentas Lyndon B. Johnson, 
dalyvauti demokratų ruošia
muose $100 nuo lėkštės pie
tuose McCormick Place. Pie
tums vietų vien iš Cook aps
krities demokratų centro ko
miteto užsakyta 6,000, o pasak 
Chicagos mero ypatingiems 
reikalams pareigūno pulk. 
Jack Reilly, “dar visas užsa
kymų tvanas laukia vietų”. 
Paskutinį kartą prezidentas 
Johnson Chicagoj buvo pra
eitų metų gegužės 3 dieną ir 
dar kaip viceprezidentas čia 
kalbėjo Amerikos lenkams 
Humboldt parke per lenkų 
Gegužės Trečiosios konstitu
cijos šventę.

tuviškų radijo programų 30 
metų sukaktuves kartu. Iki 
pasimatymo.
Steponas ir Valentina Minkai

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

N A U J IENAS 
JOS VISAD BASO TEISYBE

MIDLAND
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ANT VISU TAUPYMO

August Sal dūkas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

sukaktį, buvo iškilmingoji suei
ga balandžio 19 d. Jaunimo Na
muose, kur dalyvavo 112 tunto 
skaučių, būrys kviestųjų bro
lių skautu vadovų, Liet. Skautų

ninta tunto istorija, jaunesnių
jų skaučių ‘*Puodo” imitacija, 
lietuviškosios kanklės, melode
klamacijos ir kupletai. Progra
ma neapkrabta, nenuobodi, gy-

nos įgula, vadovaujama jūrų bu- 
džio v. s. Br. Gurėno jau veikia 
ir į vienetą kviečia jūrų būdžius 
ir kandidatus nuo 16 metų am
žiaus.

šiuo metu steigiamas jūros' 
skautų laivas, į kurį kviečiami 
jūrų skautai bei kandidatai 13-15 
metų amžiaus. Steigiamas ir 
jūrų jaunių — bebrų laivas, į 
kurį tėvai prašomi registruoti 
8-12 metų amžiaus berniukus, 
norinčius būti jūros skautais. 
“Lituanicos” tunto vadovybė yra 
pakvietusi senus jūros skautus, 
vadovauti šiems naujiems viene
tams. Šie jūrų skautų vienetai 
bus aprūpinti reikalingomis jū
rinio skautavimo priemonėmis 
ir vandens saugumo reikmeni
mis. Instruktoriais yra pakvies
ti jūrų skautininkai, navigacijos 
ir vandens sporto darbuotojai ir 
prityrę skautybės vadovai.

★ Jūrų skautų ir bebrų regis
tracija vykdoma pagal vietoves: 
Marquette Parke — v. v. M. Ja
kaitis, telef. 778-5419; Gage Par
ke - Brighton Parke — v. v. P. 
Rupinskas, telef. GR 6-2687; 
Town of Lake — v. s. Br. Gurė-
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ALEKSAS ŠEMETA

Lietuvių tautos paminklas Clevelande
Š. m. balandžio mėn. 12 d. šv. 

Jurgio parapijos salėje buvo iš
kilmingai paminėta Lietuvių 
Kultūrinio Darželio atsiradimo 
istorija ir pagerbti to didžio kul
tūrinio darbo pionieriai, kurių 
dėka Clevelande liko įamžintas 
paminklas liudijąs apie lietuvių 
tautos kovas dėl laisvės savo 
gimtosios žemės ir pastangas iš
laikyti savitą tautinę kultūrą.

Cleveland© lietuvių kolonija 
pradėjo kurtis jau 1871 m. ir pir
mieji tos kolonijos pionieriai bu
vo F. Freimonas, J. Kulikauskas 
ir M. Juodišius. Celvelandas tuo 
laiku turėjo 93,000 gyventojų. 
Šiuo metu jau viršija milijoną.

1929 m., kai Cleveland© lietu
vių koloniją sudarė virš 8,000 lie
tuvių kilmės žmonių, tų metų 
lapkričio mėn. 4 d. sušauktas 
veikusių! ;drganizaaijų atstovų 
susirinkimas nutarė įrengti Lie
tuvių Kultūrinį Darželį, Rocke
feller parke, Clevelande. Nuta
rimui įvykdyti buvo išrinkta iš 
dvylikos asmenų valdyba, ku
rios pirmininku buvo adv. P. V. 
Česnulis (Chesnul).

Patys Kultūriniai Darželiai 
ėmė kurtis jau 1916 m. ir 1929 
Clevelando Kultūrinių Darželių 
Sąjungos pilnateisiais nariais 
buvo Shakespeare, vokiečių, žy
dų ir italų darželiai. Penktuoju 
čia atsirado lietuviai. Dabar jau 
įrengti aštuoniolikos tautų ir 
kitų šešių dar teberuošiami, arba 
yra projektuose. Taigi viso tu
rės būti dvidešimt keturių tau
tų, kurių atstovai gyvena Cle
velande, Kultūriniai Darželiai.

Miesto Planavimo Komisijai 
atsisakius tvirtinti arch. V. Do- 
buožinskio paruoštą planą, kaip 
neatitinkantį Kultūrinių Darže
lių dvasiai, miesto Planavimo ko
misija, surinkusi pakankamai 
davinių apie Lietuvos pra
eitį ir jos kultūrą, projektą pa
ruošti pavedė arch. W. E. Phil
brick. ’Galutinai projektą baigė 
arch. Julius Boenisch. Miesto 
Planavimo Komisijai paruoštą 
projektą patvirtinus, Clevelando 
Kultūrinių Darželių Sąjunga, 
kaip vispusiškai atvaizduojantį 
tautą, jos praeitį, meną ir kultū
rą, Lietuvių Kultūrinių Darželių 
projektą nutarė laikyti pirmu
tiniu federaliniu projektu. Pla
nai tuojau buvo pasiųsti Wash- 
ingtonan, ten patvirtinti ir 
įtraukti į federaliniu viešų dar
bų projektus. To pasėkoje fe
deralinė valdžia, įrengiant Lie
tuvių Kultūrinį Darželį, išleido 
virš $80,000, nes teikė darbo jė
gą ir medžiagas (akmenis, ce
mentą ir kit.). Visas kalnas ir 
pakalnė buvo perkasta ir pakeis
ta pagal architekto paruoštą pla
ną.

Jau 1933 m. birželio m. 11 d. 
buvo atidengtas Dr. Jono Basa
navičiaus paminklas. Iškilmėse 

■ dalyvavo Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone Bronius K. Balu
tis, Cleveland© miesto burmis
tras Ray T. Miller ir kitų tautų 
darželių atstovai, o taip pat mi
nia lietuvių, vietos ir iš kitur.

Oficialus Lietuvių Kultūrinio 
Darželio atidarymas įvyko 1936 
m. spalio mėnesio 11 d., kuria
me dalyvavo Lietuvos pasiunti
nybės Washingtone įgaliotinis 
Dr. Mikas Bagdonas, Ohio gu
bernatorius Martin L. Davey, 
Cleveland© miesto burmistras 
Harold H. Burton, šv. Jurgio pa
rapijos klebonas kun. Vincas G. 
Vilkutaitis, kitų tautybių atsto
vai ir gausus būrys lietuvių cle- 
velandiečių ir iš kitų miestų.

1938 m. spalio 2 d. įvyko iškil
mingas Dr. Vinco Kudirkos pa
minklo atidarymas. Dr. Vinco 
Kudirkos biustų Cleveland© Lie
tuvių Kultūriniam Darželiui pa
aukojo Lietuvos Karininkų Ra
movė, Kaune. Biustą atvežė ir 
atidarymo iškilmėse dalyvavo 
pilnoje Lietuvos kariuomenėš 
uniformoje jos atstovas majo
ras Simonas Narušis, miesto 
burmistras Harold H. Burton, 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, Darželio pirmininkas adv. 
P. V. česnulis ir gausus būrys 
šveičiu.

Kaip Dr. Basanavičiaus, taip 
ir Dr. Vinco Kudirkos pamink
lai buvo pagaminti pagal skulp
toriaus P. Zikaro modelius. Dr. 
Jono Basanavičiaus paminklas 
padarytas Lietuvos Šaulių Są
jungos rūpesčių ir lėšomis.

Be Dr. J. Basanavičiaus ir Dr. 
Vinco Kudirkos, projekte numa
tyta toks pat paminklas ir poe
tui Maironiui — Jondi Mačiu
liu!, bet pagal Cleveland© Kultū
rų Darželių vadovybės potvar
kį, asmenims pagerbti pamink
las galima statyti tik 25 metams 
praėjus nuo jų mirties, todėl po
eto Maironio paminklo atidary
mas įvyko 1961 m. birželio m. 
25 d. Maironio biusto modelį pa
darė skulptorė Elena Dončius iš 
Toronto, Kanadoje. Verta pami
nėti, kad E. Dončius yra vienin
telė moteris, kurios skulptūra 
stovi ne vien lietuvių, bet ir kitų 
tautų darželiuose. Maironio pa
minklo išlaidas padengė Cleve
land© ir kitų kolonijų lietuviai 
aukomis.

Lietuvių Kultūrinis Darželis 
yra 175 pėdų pločio ir 200 pėdų 
ilgio, tarp dviejų bulvarų — vir
šutinio ir žemutinio. Darželis 
yra lyros pavidalo atvaizduojant 
tautos polinkį į dainas. Kairia
jame lyros rakte stovi prelato Jo
no Mačiulio-Maironio, o dešinia-

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE _ CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT
ACCOUNTS W?

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Michelangelo garsiojo skulptūra Pieta (Kristaus nuėmimas nuo 
kryžiasu) laimingai atgabenta iš Vatikano į jo paviljoną pasaulinėj 
parodoj New Yorke. Kūrinys yra neįkainojamos vertės. Prieš ga
benant į Ameriką jis buvo apdraustas $7 mil.

jame Dr. Vinco Kudirkos pamin
klai. Tarp šių paminklų įreng
tas įspūdingas Birutės fontanas. 
Čia pat viršuje yra abservaci- 
jos aikštelė, talpinanti apie 150 
žmonių. Leidžiantis akmeni
niais laiptais sekant abu lyros 
šonus, matomi tarp įvairių mede
lių augą susivienijimams pagerb
ti pasodinti ąžuolai, vieno vie
noje pusėje, kito — antroje. Prie
šais ąžuolus į akmeninę sieną 
įmūrytos bronzinės plokštės jų 
auksiniams jubiliejams paminė
ti. šie, tašytais akmenimis grįs
ti takai įeina vidinėn ir centri- 
nėn Darželio dalin — estradon, 
kurios sienon įmūryti Gedimino 
Stulpai, o prie stulpų sienoje iš
kalti žodžiai “Lithuanian Gar
den”. Priešais Gedimino Stul
pus stovi Dr. Jono Basanavičiaus 
paminklas. Pati estrada yra ta
šytais akmenimis grįsta ir tal
pina per 300 žmonių. Iš estrados 
žemyn eina platūs akmeniniai 
laiptai, kur yra palikta vieta 
“Vargo Mokyklai”, žemiau, prie 
žemutinio bulvaro, auga Metro
politan operos solistės Onos Kas- 
kas pasodinta liepa, šią garbę 
Lietuvių Kultūrinis Darželis su
teikė jai, kaip pirmajai lietu
vaitei, pasiekusiai tokią garbin
gą vietą meno srityje.

Tos tautinės šventovės įkūri
mo pastangoms prisiminti ir 
įamžinti, to darbo pionieriai (ku
rių didžioji dalis jau guli šal
tuose kapuose), šiomis dienomis 
išleido prabangiai atrodantį spe
cialų leidinį, kuriame aprašytos 
tos milžiniškos pastangos ir pa
siaukojimai, statant tą pamink
lą — Clevelando Lietuvių Kultū
rinį Darželį. Jame taip pat su
dėtos istorinės nuotraukos dau
gumos tų žmonių, kuriems pri
klauso Kultūrinio Darželio gar
bingas tėvų vardas. Tos apžval
gos autorius yra atliktų darbų 
vyriausias vadovas adv. cesnu- 
lis.

Leidinyje, kurio medžiaga 
naudojosi ir šio rašinio auto
rius, skaitome pavardes asmenų, 
sudariusių valdybą, kurių pa
stangų vaisius yra Lietuvių 
Kultūrinis Darželis, Clevelande:

Adv. P. V. česnulis (rašosi 
Chesnul) — pirmininkas, John 
T. DeRighter — I vicepirminin
kas, Ona G. Mihelich — II vice
pirmininkė, Povilas Šukys — III 
vicepirmininkas, Ona Karpius — 
IV vicepirmininkė, Helen Peškai- 
tis — V vicepirmininkė, K. S. 
Karpius — vykd. sekretorius, 
Florence Dagilaitis — protokolo 
sekretorė, Petras Muliolis — iž
dininkas. Konstancija Povilonis, 
Beatrice Urbšaitis, Antanas Vi
limas, iždo globėjai.

Tų pastangų vyriausias vado
vas P. V. česnulis, tarp kitko, 
rašo:

“Amerikos federalinei val
džiai atliktus pagrindinius Lietu
vių Kultūrinio Darželio įrengi
mus, patiems lietuviams teko jį | 

užbaigti ir pagražinti. Gryni ak
menys ir smiltys grožio nesuda
ro. Reikėjo tą smiltyną apsodin-

ti pritaikintais medeliais, užpil
ti juodžemiu, apsėti žole, įvesti 
laistymo sistemą, pagaliau pa
statyti paminklus ir t. t.”

“Ir šiam tautiniam paminklui 
įrengti Amerikos Lietuvių Susi
vienijimas (SLA A. š. ), prama
tydamas šio projekto reikšmę, 
savo suvažiavime 1936 m. pasky
rė iš specialaus fondo penkis šim
tus dolerių Lietuvių Kultūri
niam Darželiui. Darželis yra dė
kingas šiai organizacijai, o kar
tu ir tos organizacijos tuometi
nei valdybai — pirmininkui adv. 
F. Bagočiui ir “Naujienų” redak
toriui Dr. P. .Grigaičiui, o ypač 
vietiniam Darželio nariui Jonui 
Brazauskui už ryškų šio opaus 
finansinio reikalo pristatymą”.

“Spaudos galia ir reikšmė yra 
didelė, o šiuo atveju buvo neap
sakomai reikalinga, nes reikalas 
buvo opus ir dažnu atveju ne vi
sai lengvai suprantamas.

Talkininkaujant dienraščiams
— “Draugui” su Leonardu šimu
čiu ir Ignu Sakalu, “Naujienom” 
Dr. P. Grigaičio redaguojamoms,
— LRKSA organui “Garsui”, 
nuoširdaus Darželio reikalų rė
mėjo Mato Zujaus redaguoja
mam, SLA organui “Tėvynei”, 
“Sandarai”, “Moterų Dirvai”, 
“Vyčiui” ir ypatingai vietinei 
spaudai — “Dirvai”, K. S. Kar- 
piaus redaguojamai ir “Lietuvių 
žinioms”, Povilo Šukio vadovau
jamoms, — Lietuvių Kultūrinio

LIMITED TIME ONLY!
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Why waft to get the extra zoom and comftxt 
you need to really sleep well? While this limited 
offer lasts you can buy the one and only 
Posturepedic... designed in cooperation with 
leading orthopedic surgeons to give firm sup
port ... in extra length (80*) at no extra cost— 
the same price as regular length (75*). Thatfa 
five inches longer than regular length in your 
choice of gently firm or extra firm --------------
innerspring, or firm foam rubber 
Posturepedic. And no morning 
backache from sleeping on a too- 
soft mattress. Take advantage of 
this terrific offer today! _________

YOUR CHOICE
ONLY $7(150
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CRITIC “APPLES OuLI IO and furniture

2647 West 51st Street
Tel.: HEmlock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių paštininkų 
valdybos posėdis

Lietuvių Paštininkų Sąjungos 
Centro valdyba balandžio m. 9 d. 
J. Tijūno bute turėjo savo posė
dį. Svarstyta įstojimo į Lietuvių 
Fondą klausimas. Gauta dau
giau aukų, kurias vėl įteikė O.

Darželio reikalams reklamos ne
trūko. Visų minėtų laikraščių 
puslapiai, kaip Darželio reika
lams, taip ir korespondencijoms 
buvo visuomet atviri”.

Baigiant tenka pastebėti, kad 
prieš 35 metus priimtas projek
tas dar nevisas įgyvendintas, 
nes trūksta “Vargo Mokyklos”, 
kuriai pramatyta ir palikta gar
binga vieta, čia, neabejotina, 
naujųjų ateivių pareiga.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
vaizdas yra vienas iš gražiausių 
aštuoniolikos tarpe, teikiąs ypa
tingą jausmą lietuviui, todėl no
risi priminti kiekvienam lietu
viui, kuriam teks kada nors atei
tyje keliauti pro Clevelandą, ne
pamiršti aplankyti tą tautinę 
šventovę, kurioje pasisemsi sa
vo tautos pasidžiavimo ir dvasi
nio sustiprėjimo jausmą, todėl:

Į rytus, ar į pietus, pro čia jei 
keliausi — Nepamiršk aplankyti 
šventovės, lietuvių išeivių šir
džių.

Liubinskienė, Kindurienė ir Bal
čiūnai. Valdyba vienbalsiai nu
tarė įstoti į Lietuvių Fondą su 
$100, kaip Lietuvių Paštininkų 
Sąjunga organizuotai ir vienin
gai.

Kapų puošimo dieną nutarta 
pagerbti savo sąjungos mirusius 
narius, aplankant organizuotai 
jų kapus ir papuošiant gėlėmis. 
Mirusiųjų narių šeimos nariai 
prašomi tuo reikalu susižinoti su 
sekretorium J. Janušaičiu.

Liepos viduryje nutarta su
rengti Union Pier draugišką są
jungos narių ir artimųjų išva
žiavimą.

Nutarta pasveikinti Naujienų 
dienraštį švenčiant 50 metų su
kaktį.

Jonas Bereiša kapų puošimo 
reikalui prisiuntė $10 auką iš St. 
Louis, Mo.

Nutarta toliau rinkti atsimi
nimų medžiagą iš paštininkų gy
venimo. Taip pat nutarta sutvar
kyti vieną bendrą visų narių kar
toteką ir išdalinti visiems val
dybos nariams.

Posėdyje dalyvavo kontrolės 
komisijos atstovas Indriūnas. 
Valdyba: J. Janušaitis, J. Tijū
nas, K. Repšys, J. Pocius ir A. 
Gintneris. Antanas Gintneris

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 
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Atominių medžiagų gamybos sumažinimas
Sakydamas kalbą žinių agentūros Associated Press 

bankete New Yorke, pereitą pirmadienį, prezidentas 
Lyndon B. Johnson pranęšė, kad jisai įsakė sumažinti 
beveik per pusę gaminimą medžiagų,iš kurių yra daro
mos branduolinės bombos, būtent : uraniumo-235 ir plu- 
toniumo.

Prezidentas pasakė, kad tų medžiagų gaminimo su
siaurinimas nesusilpnins JAV gypybęs pajėgumo. Bet 
šitas JAV žinksnis paskatins ir kitas tautas, turinčias 
atominius ginklus, sekti Amerikos pavyzdžiu; tuo būdu 
sulėtės atominio ginklavimosi lenktynės ir bus atitolin
tas pasibaisėtino branduolinio karo pavojus, kuris grę- 
sia pasauliui.

Iš tikrųjų, prezidentui darant šitą pranešimą New 
Yorke, tuo pačiu laiku soyietų žinių agentūra TASS Mas
kvoje paskelbė, kad panašaus turinio nutarimą padarė ir 
sovietų valdžia.

Britanijos (premjeras Mome ^pranešė, kad Britanija 
pilnai remia ^sitą JAV-ių politiką iir antradienį (kaip va
kar) paskelbs apie tai formalų pareiškimą.

Kol kas tyli tik Prancūzija, kurios prezidentas gen. 
de Gaulle eina savo keliu.

Branduolinių medžiagų .gamybos sumažinimo inicia
tyva išėjo iš Washingtono. Jau .prieš šešetą savaičių pre
zidento Johnsono administracija buvo painformavusi So
vietų Rusijos valdžią .apie .savo planą, bet Maskva į tai 
neatsiliepė. Nesulaukęs.per pusantro mėnesio jokio .atsa
kymo iš soyietų valdžioj, prezidentas Johnsonas liępe, 
valstybės departamentui pasakyti sovietų .ambasadoriui, 
kad prezidento nutarimas sumažinti branduolinių me
džiagų gaminimą bus paskelbtas viešai-tą ir tą tdieną, tą 
ir tą valandą.

Tada Maskvą susigriebė, kad bus negerai, jeigu ji ty
lės, kai JAV prezidentas darys tokį svarbų visam pasau
liui pareiškimą. Ir Ghruščioyąs .su savo .patarėjais sku
biai paruošė pranešimą, kad sovietų valdžia, “susitaru
si su Amerika ir Anglija”, nutarė sustabdyti kai kurias 
įmones, gaminančias branduolines medžiagas ginklams 
ir nukreipti kapitalus ir darbo jęgą, naudojamus jų gami
nimui, į gamybą taikingo gyvenimo .reikalams..Chruščio
vas, žinoma, nepraleido progos pasigirti, kad Sovietų 
Sąjunga visada kovojo “už taiką”.

Bet tikrumoje Nikita sukruto tiktai tada, kai patyrė, 
jog prezidentas Johnsonas vistiek paskelbs savo įsaky
mą mažinti medžiagų gaminimą ,nežiūrint, kaip į .tai re
aguos Maskva. JAV turi tų ginklų tiek daug, jogei joms 
nėra reikalo bijoti sovietų galybės.

Washingtone, D. C. §. m. Bir
želio 20-28. šaukiamą Lietuvių 
Kongresą. Susirinkimą prave
dė Ch. L. T. P. J. Skorubskąs, 
sekretorius St. Maukus.

I š s a m ų pranešimą tuo, 
klausimu padarė ALT pirmi
ninkas L. Šimutis ir jį papildė 
Pirmasis vięepirmininkas Dr. 
P. Grigaitis.

Iš pranešimo paaiškėjo, jog. 
Kongreso pagrindinis tikslas 
pademonstruoti lietuvių vie
ningumą ,ir ryžtą siekiant (Lie
tuvos išlaisvinimo-

Kongreso posėdžiai numa
tomi .trys, kurių vienas skiria
mas lietuvių jaunimui; jų or- 
ganiząęįjps jį tvarkys ir pri
taikys savo programą.

Be to numatomi dar šie. 
Kongreso žygiai:

1) lankymasis Baituose Rū
muose.

2) atskirų valstybių dęle-į 
gacijų vaitai savųjų valsty
bių senatoriaus ir atstuvu, 
rūmų nariams-

3) banketas ,dalyvaujant 
aukštiems garbės svečiauĮs 
birželio .27 d. Bborebapi vieš
butyje.

4) birželio 28 d- Kepsian
čios Lietuvos intenęįja iškil
mingos pamaldos katalikų, 
tautinėje šventovėje-

5) velionies Prezidępto J. F. 
Kennedy kapo lankymas, ir

6) Kongreso išvakarėse, bir
želio 25 d., platesnio masto 
spaudos konferencija — pa
skleisti Kongreso tikslams 
pląęiųje Amerikos visuomenė
je-

ALT Biuras. 
Ghieago, 1964 m.
balandžio 18 d.

ALT pranešimas
Š. m. balandžio 10 d. Chica

go j e ALT Biure įvyko ALT 
Valdybos posėdis.

Išklausytas ir apsvarstytas 
išsamus ALT pirmininko L. 
Šimučio pranešimas apie pa
rengiamuosius darbus Lietu
vių Kongresui Washingtone, 
D. C. Tuo tikslu pirmininkas 
balandžio 1-2 d. buvo nuvy
kęs į Washingtoną, D. C., kur 
sutvarkė Kongreso reikalus 
su Shoreham viešbučio admi
nistracija, susitarė su bažny
tine vyriausybe, dėl iškilmin
gų pamaldii Kongreso daly
viams ir turėjo pasitarimą su 
vietinės lietuvių Kolonijos 
veikėjais, kurių dalyvavo apie 
20 asmenų. Iš vietinių veikėjų 
buvo sudarytas bendras Ko
mitetas Kongresui remti ir pa
siskirstyta Komisijomis — re
gistracijos Komisija, bankie- 
to Komisija ir spaudos Komi
sija.

Aptarti ir kiti su tuo surišti 
reikalai.

Taip pat buvo išklausytas 
Vykdomosios Tarybos Pirmi
ninko J. Glemžos panešimas 
iš Vokietijos apie vienos lietu
vių sargybų Kuopos prie JĄV 
kąriuoipenės likv įdavimą. 
Nutaria kreiptis į atitinkamas 
JAV vyriausybės įątaigas ir 
prašyti, kad lietuvių Kuopos 
likvidavimas būtų sustabdy
tas.

Susipažinta su JAV linfor- 
macijos Ągęptūw pątvaųky- 
mu dėl pąįąžninimo tj-apalm- 
cijų i okupuotus .Baltijos Luoš
ius savomis kalbomis-

Išklausius Vilko piumiuin- 
ko puanešimo ąpįe ;fįnąpsinęs 
pąramos reikalingumą, nutar
ta paskuti ir tuojau išsiųsti 
$2000.00 paramos.

Taip pat posėdžio dalyviai 
supųžiudinti ir pakviesti da
lyvauti ruošiamoje Ųięt. Kon
greso klausimu š. m. balan
džio ,15 d. Chieagos Lietuvių. 
OrgajĮbmuų atstovų susiuiu- 
kimc ,ir spaudos atstovų pasi
kalbėjime. Posėdyje, dalyvavo. 
T. Blinstuubas, Bu- K. Buau- 
gelis, Eū. P- Grigaitis, Br. T. 
RemeikU, E|r. V. Šimaitis, L. 
Šimutis ir . J. Talaląs.

š. m. balandžio mėrn 15 ,d. 
Chieagos Dqn Varnas legiono 
posto salėje įvyko Ghięagos 
Lietuvių Tarybos sušauktas 
įvairių draugijų atstovų susi- 
,1-inkimas, tiksiu painformuo- 
di dr išklausyti susirinkusių, 
muomppių bei jpasįūlym.ų apie

Šjs .žinksnis yra naudingas viaqms tautoms, didelėms 
ir mažoms. Pinigas ir žmonių darbas, kurie yra dedami į 
branduolinių ginklų pramonę, galės būt sunaudoti be
turčių būvio pagerinimui, švietimo reikalams, namų sta
tybai, kelių tiesimui, koyąi su ligomis, atsilikusių šalių 
šelpimui, ir , t. t.

North Side
Humboldt Parko Klubo 

susirinkimas
Humboldt Parko Lietuvių( 

klubo susirinkimas įvyko tre- 
čiadiepi, balandžio 15 d. va
kare.. Kažkodėl narių šį kar
tą subrinko nedaug, bet tie,, 
kurie susirinkime nebuvo,, 
tikrai gailėsis I Nes tai buvo 
tikrai įdomus susirinkimas.

Aptarus klubo reikalus, 
Naujienų administratorius p. 
M. Gudelis pasakė įdomią 
kalbą apie kandidatų rungty
nes į Jungt. Valstybių prezi
dentus ir kitas aukštas vietas,, 
apie ką tik praėjusių pirmi
nių rinkimų rezultatus ir apie 
lietuvių veiklą šioje srityje.

Po Jo Kazys Montvidas vi-

siems susirinkimo dalyviams 
išpirko gausias vuįšes. K. 
Montyidąs yra senas northsi- 
dietis gyventojas, savo laiku 
turėjęs nuosavą .vąietmę šalia 
Liuosybės svetainės, Waban- 
sia ir Honore gatvių kampe. 
Buvo veiklus Vąidylų ,brolijos 
narys, bet veikė jr kitose lie
tuvių orgąnizaeijosę.. Jau 
daug metų jūs su savo šeima 
gyvena savoje rezidencijoje 
į šiaurę nuo Jęfferson Miškų. 
Seniai jis bebuvo matytas lie
tuvių tarpe, pąsiuodo gana, 
guažiai tebeaūodo, lyg būtų 
Lokių 45 ;metų sępupio jau
nuolis, nors jau metų pra
džioje sakėsi išėjęs i pensiją. 
Dabar vėl tu^ės laiko veikti,, 
tad ir vėl ^pradėjo .prikalbinėti^ 
tebesančius gyvus Vaidilų 
Brolijoj ngniuS’ atnaujinti 
<yeįklą. Vaidilų veikimo pra
džiai pats .žadėdamas įpaauko- 
u $lQ0dM). iRėikia tikėtis, kad 
jam ipaaBeM’ nes mats yra pri
mas energijos jr ryžto veikti.

K. Č.‘

Pranąs Prūsių :įau baigia 
jtasveikti. Jis buvo -gavęs len-' 
gva trūkį, kurs buvo operaci-, 
joskūdu buvo sutaisytas Nor
vegų ligoninėje, kur išbuvo 7 
dienas. Namo grįžo balandžio 
15 dieną ir jaučiasi gerai. Gąl 
bus pajėgus, kaip jis pats, taip 
jo žmonelė Lucytė, atvykti £ 
Naujienų koncertą šį sekma
dienį.

Puūsiai yra seni Northsidės 
gyventojai ir veiklūs lietuviš
kame viešajame gyvenime. 
Daug darbavosi Chicagos Lie
tuvių Draugijoje, SLA 226 
kuopoje, Draugijų Sąryšyje ir 
kitose organizacijose.

Ponia Prūsienė po ilgesnio 
negalavimo jau žymiąi sustip
rėjusį. Linkiu jiems viso ge
riausio. K. Č.

Marquette Park
Liet, namų savininkų reikalai

Mavųuętte Parko namą savi
ninką organizacija, susitarusi su 
Paukų administraciją, balandžio 
m. 17 d. Marquette Parko Field
house sukvietė plačios apimties 
susirinkimą- Prisirinko 120 na
rių ir kita tiek svečių, kurie ga
vo dovapų už atsilankymą- Išda
linta dąųg gražių gėlių vazonuo
se. Daugumą jų ištraukė namų 
savininkai-

Buvo paskaita apie gėlių prie
žiūrą, medelių ir žolynų, žmo
nės labai įdpmąvosi ir davė daug 
praktiškų paklausimų.

Išvykus svečiams, sekė narių 
susirinkimas.

Mirė narė P. Juraįtienė. Serga 
sekr. B. Ličkus. Įstojo 4 nauji 
nariai Spričkauskas, B. Janič, 
čičkuvienė ir Petrošius. P. Ja- 
sius, Brazaitis ir Antanionis kal
bėjo apie buvusį masinį 5,006

Danny Lowell, 11 mėty vaikas iš Mill Valley, Cal., įsipainiojo Į 
baliono virves ir pakilo iki 3,000 pėdy. Baliono lakūnas nusileido 
už 2 myliu, bet vaikui nieko neatsitiko, tik virvės kiek nudraskė 
rankas.

žmonių mitingą balandžio m. 12 
d. Buvo pranešta kalbų turinys 
ir kas reikia toliau daryti, kad 
apgynus savo, kaip namų sąvi- 
ninkų, teises. Reik rinkti peti
cijas iki gegužės m. 15 d. Rude
nį reikės balsavimo keliu išspręs
ti šitą reikalą. Tuo reikalu kal
bėjo: VI. Konstantinavičius, 
Daubaras, A. Matulis, J. Balčiū
nas, P. Aleksiūnas, M. Mikšis, ir 
kiti.

Kitas narių susirinkimas bus 
gegužės m. pabaigoje parapijos 
salėje. ' Antanas Gintneris

KOLCHOZŲ ANEKDOTAI
Kur tik sovietai įsigali, ten 

įsigali jų genialiausias išradimas 
— kolchozai. Tas pats ir ryti
nėj Vokietijoj.

Viename Meklenburgo kol
choze “Linksmas gyvenimas” 
karvių stipimas pasidarė , dar di
desnis negu būdavo.

Kompartijos apskrities taryba 
(sovietas) delegavo .penkių ko- 
muipstų dęlegaęiją kąrvįų gąi- 
Šimo priežastį .ištirti vietoje.

Suėjo visi penki raudoni po
nai į karvidę ir pamatę reikalą 
klausią šėrikų:

— “Kodėl jūsų karvės iki ke
lių mėšle stovi?”

— “Kad neturim šiaudų — at
sako vienas šėrikas kolchozinin- 
kas.

— “Kodėl jūsų galvijai tokie 
liesi?”

— “Kad neturim pašaro”.

— “Kodėl jūs nieko nedarote 
tiems, kurie už visa atsakingi?”

Kolchozininkas akimis verian
čiai permetęs visus penkis po
nus draugus atsakė:

— Kad mes neturim ginklų...

IR ENKAVEDISTAS NE VISKĄ 
ŽINO

Vienas enkavedistas Kretin
goje prikaišioja ne tokiam veik
liam draugui, kuris maža telan
ko partinius susirinkimus.

— Iš tikrųjų turėtum gėdytis. 
Esi tamsus, kaip bato aulas. Ne
žinai, kas buvo Marksas, Leni
nas ir Kapsukas. Ir taip yra dėl 
to, kad nelankai susirinkimų.

Tas gi jam atrėžė:
— Ir tu pats nesi viską žinan

tis^ Aš galiu kirsti lažybų, jog 
nežinai, kas yra Andriūnas.

— Kaip tai nežinau? Petras 
Andriūnas...

— Ne Petras, bet Jurgis An
driūnas.

— O kuo jis pasižymėjo?
— Tai yra tas komjaunuolių 

vadas, kuris lankosi pas tavo 
žmoną, kai tu esi susirinki
muose ...

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI

NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JQTVAIDAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

14.
UnguroarGęldąpės upė

mis pęr (Romintos miškus į ,LięPOną (Šir- 
vintoš-šešupės įtaką), priderindami Melno 
(1422) sutarties sienai. Visą srytį į rytus 
nuo. Syįslūties upės iki už Naugarduko — 
rašo: “Sehwarzreussep, um 1240 litauisch” 
(Juodoji Rusė, nuo 1240 metų lietuvių). 
Vartoja abu pąvad.: Sudauer od. Jatwia- 
gen. Iš viso neaiškiausia palieka sienos 
linija nuo Mąuro-Dęgūnų ež. į Nemuną, 
kur ji turėjo ribotis su Nadruvos (Padra- 
vio) srytim. Iš to tik gąlirųą,pądąry|i iš-' 
vają, kad tie vokiečių vadinami nąųru- 
viai : ir sūduvį ai kąlbos žvilgsniu (nesisky
rė įr ,tarp jų aiškios .natūralios jsiępos .ne-, 
buyo.^Žįūr.: prįdęįą Žemėlapi-

Kalb. Dr. A. Salio išvedžiojimai apie 
sūduvių-jotvingų kalbą

Trumpai grįžtant prie jotvingų-smįu- 
vių kalbos, pažvelkime ką apie tai sako 
mūsų mokslo vyrai, kad ir Liet. Encikl. 
žr. Sūdųvįąi, X^IX t. p. 114425) ir Prūsai 
XXIV t. p. 136-157). Apie tas Dusburgo pa
vaizduotas 12 prūsų “kilčių” rašo prof. 

.Z. Ivinskis ir kalb. Dr. A .Salys. Z. Ivjns- 
ikįs patiekia istorinius duomenis, juos skri- 
(ūškai analizuodamas, nurodo Šaltinius ir 
įvąiulų autoulų nuomones, darydamas vie
tomis, gal .ir perdaug, atsargias, išvadas- Ki
to metodo Jąikosi kalb. Dr. Ą. Salys: jis, 
nenurodydamas, ką yra paėm§3 apie tą į 
“12 kilčių” iš vokiečių .hitlerinių šaltinių, 
stengiasi jjų -tas desės kalbiniais dųpmopi- 
mis paremti ir paneigti joms prieštarau
jančiųjų Je^es. Iš to susidaro įspūdis, kad - 
tai ką jis rašo — tartum ,būtų jpaskutinįs 
bendrai Jietuvlų mokslininkų Jautas .žodis- 
Del str. apimties tenka,apsiriboti trum- 
(pom pąstabopi apie sūduvius, paliekant 
bedrai kalbinius A. S. išvedžiojimus šio 
dalyko specialiutaųis-

Beskaitant D r. A. Salio išvedžlo-^ 
JimiLs apie tų prūsų “kilčių” kalbą, 
atrodo, kad e lietuviškumai: prūsai, tai Pu- 

..medės ir jPagpdės .sričių gyventojai (jų jr 
„vardai visai lietuviški), o patys prūsiš- 
ikiausi — tai Skalves, Nadruvos, Sūduvos 
įgyventoj ai, tai pilnai sutinka su nacių te- 
įįgėm, nes įrodinėti prūsiškumą toliau nuo 
(lietuvių gyvenančių “kilčių” nebuvo rei
kalo. Arba paimkim pavyzdžiui, tą prū
sų staigų atlietuvėjimą! štai dar būta 
prūsų, .kuriems nęt pKūsiŠkaLvokiškū ,žąr-. 
gonu trejetas katekizmų buvo paguosta, 
bet ir vėl nežinia jš kur XVI šimtui, štai-, 
ga, kaip koka aoiaras (Mprtepsenąi tvir
tina iš D. Lietuvos) “užplaukė” lietuviai, 
prūsų likučiai “sulietuvėjo”, ir teko rū

piu tis lietuvio kalba leidiniais.
Dr. A. Salys daug rašo ir įrodinėja, kad. 

Skirsnemunės vardas kilęs iš prūsų kąl- 
bpsjpr. kirsą, kirša liet, ant, aukšt, bet nė 
.žodžiu neužsimena, kad lietuvių kalboje, 
(tos .pat -šaknies yra trys (iš tiesų jų yra 
(dapg daugiau) vardai: skirpstas (me- 
(dl#Ū, skirstamblis (krūmas). Skiiįpstau- 
ja (Neimmo kair. įtakas ties Kulautuvą). 
Ar negalėjo tas Skirsnemunės vardas at- 
ssirasti iš skirpstas - nemunas, t. y. vieta, 
i kur panemunėje augo daug skirpstų, ar 
.skirstaipblių, panašiai kaip: Alksn-upis, 
Vįnkšn-upis, Obel-upis ir kt. Kitą Sūduvos 

,vjetovardį Prieviškiai jis išveda iš prūsų 
. asmenvardžio Preiwis, bet ir šis vįątos 
įpavadinimas galėjo kilti iš ravas, riayąs, 
„slav. rov, liet, griovys, taigi pariavys, pa- 
triavlškiai, prieviškiai. Valavičius (“Revi
zija” puse... 54 p.) mini vietovę: Rova, 
Rov^Rovom, jis rašo ne Previški, bet Pre- 
višok, (žr. Vai. 50 p.). Seną Sūduvos vie
tovardį Mėrūniškiai (Merunisken, DusbJ 
A. S. taip pat riša su prūso Merun(as)s 
asmenvardžiu, kuris gali būti, kaip kilęs iš 
augalo mėrūno, meirūno, mirūno, mairūno 
pavadinimo, tiek pat lietuviškas. Senoje 
liet, dainoje sakoma: “Ei mesčiau, mes
čiau mmuūnp šluotą, kad jis žinotų, kad 
vąsąružė”. Jpg net Na tangos pavadinimą 
A. S. mėgina išvesti nuo augalo ųoterės 
(dilgeįėą) vardo. Sūduvoje yra ir Mėtos 

,augalo .upė (Bebros upė deš. įtakas).-Vi
sai nėra būdinga sūduvį prūsu paversti, 

jei jin žodį;liepa tarė leipa (Leipalingis) 
ir iki šių laikų lietuvių Laibos tarmėse yra 
sakoma diena, dyna, deina, o lingė yra 
diet, vaikui po balkiu ar medžiu parišta 
supuoklė. Stabas yra senas aistįškas žo
dis, prūsai stabu vadino akmenį, lietu
viai stabu vadina iš akmens padarytą 
dievaitį (balvoną), ir čia nieko ypatingo: 
aukštaičiai gurbu vadina tvartą, suval- 

(kįečiams gurbas, tai daržovėms rinkti 
pintinė; vieniems lietuviams lot. populus 

■.medis yra drebulė, kitiems epušė. Gailen 
(vok. Gehlsee), Marungo aps. ež., liet, 
gėlus vanduo — labai šaltas; pagėla — 
šaltas, drėgnas oras. Gaila (lenk. Biala, 

.vok. Gęhlenburg), pr. gailis — baltas, liet, 
gaįlis — augalas. (ledum palustre). Širvis, 
pr. stirna, liet, širvis, širvos spalvos arklys 
— taškuotas, bąltsganam dugne. Jau pats 
sūduvių, nadruvių vartojimas girios var
do vieton pr. median parodo juos esant 
lietuviais. A. Salys rašo, kad Galmas yra 
sūduviškai prūsiškas vardąs, tuomet kaip 
šio str. autoriui teko pažinti Galminų šei
mų prie dab. Mažeikių miesto. Ankudas, 
Gelbudas, Svirbudas, Daukudas ect., tai 
bendri aistiški asmenvardžiai, gali būt 
ir lietuviški ir prūsiški. Su neigluku ne 
yra ne tik prūsiškų, bet ir lietuviškų as
menvardžių: pvzd. Nešukuotįs (Nešukai- 
tis), o Kurnėtas (plg. jotvingų-Koniotas), 
Kybeikių k. (Kybartų v.) gyventojas.

A. Salys duoda kaipo gryną sūduvių 
kalbos pavyzdį keletą ištraukų iš p. M.a- 

leckio užrašų (1545), kurie, tartum, jo 
yra užrašyti Semboje, Sūduvių kampe. 
Nėra jokių duomenų tikėti, kad tie jo už
rašai lietė sūduvius, jie galėjo tiek pąt 
Jiesti ir,prūsus. Visi tie kalbąs pavyzdžiai 
yra grynas slaviškai-gotiškai (vokiškai) 
— prūsiškas šiupinys, net A. Salio prime
namas Polianderio laiškas (1535), apie 
sūduvių išsilaikymą (Semboje), nėra čia 
joks ramstis. Ta, anot Maleckio, privesto
ji prie ugnies nuotaka kalbėjusi: O ho, ho 
moi mile swepte Pannike. A. Salys aiški
na, kad tai liet, būtų: O mano miela šven
ta ugnele, nes, girdi, prūsai ugnį vadino 
panno; jeigu ir taip būtų, tai panno bū
tų ne aisčių kalbos žodis, bet skolinys iš 
gotų k. Liet, ugnis, sanskr. agnis, lot. ig
nis, slav. ogon, ogen, got.: vid. fon, klm. 
funins, isl. funi, vok. feuer, iš čia funke. 
Bet greičiau tai bus H. Maleckio suprū- 
sinti lenkiški jaunikio nuotakai žodžiai: 
G go, go moja milą, swenta panienka! 
Gerdami į mirusį, tie tariami sūduviai 
kalbėję: Kaitless nouson gingis, pagal A. 
Salį liet, būtų: Sveikas mūsų drauge. Pr. 
kailis, kails (pr. katėk.) reiškia sveikas, 
got. hails, nousson — mūsų, o gigpįs, pr. 
ginpis — draugai. Tas ginnis bus klai
dingai vokiečių nugirstas ir prūsų katėk, 
užrašytas gim (i)nes, gim(i)nis, tad tei
singiau liet. butu: sveikąs mūsų gimine 
(giminys).

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL 
Valandos pagal susitarimą

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak- 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telėf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
» Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 mėty patyrimas

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Prezidento Johnsono žmona (kairėj) ir socialinip reikaly sekretoriaus Celebrezze žmona žiūri 
Cleveland© aerodrome, kada nustos lietus. Atskrendant lėktuve pasirodė elektros kibirkštis, 
ir buvo iš pradžių manoma, kad įtrenkė žaibas. Tai buvo paneigta, vienok Mrs. Johnson grižo 
į Washingtona automobiliu.

Prancūzijos imperatorių Napo
leoną I atstovavo jo gabusis už
sienių reikalų ministeris Talley- 
randas, kurs iš iškilmių Napoleo 
nui prašė šitokį “reportažą”:

“Naujasis caras (einant į vai
nikavimo ceremonijas) iš pryša- 
kio buvo lydimas savo senelio 
žudikų, apsuptas pats savo žudi
kų ir iš paskui sekamas savo, 
tėvo (Povilo I) žudikų...

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

*S CHICAGOS I R*i 

APYLINKIŲ

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

G U ž A U S K įj
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Suvalkiečiu Draugijos susirinki
mas Įvyksta šį trečiadienį, balandžio 
22 dieną nuo 8 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti.

Adela Burba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pihnad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Ritu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE: Į

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

... .........  —... ŽT

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Geros naujienos rūkoriams
Du žymūs daktarai, vienas 

iš jų tas, kurs pats pirmasis 
buvo paskelbęs aliarmą, jog 
cigaretės sukelia vėžį, dabar 
pareiškė, kad naujieji filtrai 
žymiai sumažina pavojus gau
ti vėžį nuo rūkymo.

Dr. .Ernest Wynder ir Dr. 
Dietrich Hoffmann, po eilės 
Sloan-Keating Institute atliktų 
laboratorinių bandymų su 
įvairiais gyvuliais, tvirtina, 
jog 1964 metų rūkorius 50% 
mažiau beįtraukia nikotino 
smalos, kaip rūkytojas prieš 
10 metų, kada cigaretės tebe
buvo be filtrų. Naujausi tyri
nėjimai rodo, jog bus išrasti 
filtrai, kurie cigaretes pada
rys dar saugesnes rūkyti, drą
sina rūkorius ankščiau juos 
bauginusieji daktarai.

Nustatyta, kad vandeniu 
sudrėkinti filtrai arba tokie, 
kur dūmai košiami į)er me
džio anglį, pašalina iš cigare
čių dūmų tuos faktorius, ku
rie sunaikindavo gerklės 
membranuose esančius plau- 
kelyčius, vad. cilia. Tie mik
roskopiniai plaukelyčiai, vi
są laiką lyg kviečių laukas vė
jui pučiant banguodami, še- 
pečiuoja laukan į plaučius be- 
bandančias patekti bakteri
jas ir kitokias kenksmingas 
medžiagas, o kai cigarečių 
dūmai tas cilias sunaikina, 
gerklė nebeturi kuo šluoti 
laukan kenkėjus ir tuo būdu 
kenkėjai įsigali ir nugali visą 
žmogų. Dabar esą vilties, kad 
rūkoriai galės, kaip tame 
anekdote, beigelį valgyti ir tą 
patį beigelį pasilaikyti.

resniųjų pareigūnų švėikatos 
tikrinimą, nes tokie tikrini
mai tik sukelia kraujo spau
dimą ir iššaukia neurozūs.

Mūsų 20 amžiaus naujoji li
ga yra savo kūno nenaudoji
mas (disease of disuse), kuri 
prasideda dar tik pradėjus 
mokyklą lankyti, kai mūšų 
vaikai nebevaikšto pėsčiomis, 
o yra automobiliais ir autobu
sais vežiojami.

Dr. Evans ypač patarė ma
žinti alkoholį, kurio per dide
lis vartojimas paveikia širdies 
raumenis. “Nuosaikumas da
bar apsaugos nuo reikalo pa
sidaryti visiškais abstinen
tais vėliau”, pasakė jis egze- 
tutyvams, bet, atrodo, kad tas 
pats patarimas tinka visiems 
panašiai darantiems.

leidžia, tik po 99 tūkstančius 
dolerių ir su geresniais rezul
tatais. Bet įdomiausia, kad 
dar 1960 metais Cook apskri
tyje buvo 139 gembleria vimo 
patronų, o dabar bėra likę vos. 
18 ir tai daugumas tik dėl 
prestižo.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Russian 
divisions 

tied down in
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs you* 
help to continue.

J- «endyeweontr»i»Nb«ee 
Radio Free Europe Fund

F. O. Box IMS, Mt. Vemoo, N. V. I

Published as a public service In oco» 
eratlon with The Advertising Council

IS TOLI IR ARTI
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Parduokite automobilius 
ir naudokite savo kojas
Sekant medicinos literatū

rą, dažniau pasigirsta autori
tetingų balsų, skatinančių į- 
manomai daugiau grįžti prie 
natūralaus gyvenimo, daugiau 
naudojant savo kūno organus 
jų skirtoms pareigoms, kaip 
rankas darbui ir kojas susisie
kimui.

Šį kartą btivo Dr. William 
Evans, žymus širdies ligų spe
cialistas, Londono National 
Heart ligoninės ir Kardiologi
jos instituto patarėjas, kalbė
damas anglų egžekutyvų svei- 
katos konferencijoje.

“Parduokite savo automobi
lius ir eikite vaikščioti, be to, 
įsigykite stiprų šunį, kurs 
smarkiai temptų vedamas už 
diržo”, jis pasakė egzekuty- 
vams. “Atleiskite daržininkus 
ir daržus, kasdien patys, eikite 
arkliais jodinėti, golfo lošti, ir 
atsisakykite “caddie” (golfo 
lazdų nešėjų). Jis taip pat 
griežtai pasisakė prieš indus
trijos firmų vis labiau prak
tikuojamą kasmetinį savo vy-

Riečia kriminalo sindikatų
Atkirsdamas respublikonų 

kandidatui į savo vietą John 
Bickley, apskrities prokuro
ras Daniel Ward pasakė, kad 
Bickley šneka nesąmones, 
tvirtindamas, esą prie Daley 
ir Wardo kriminalas sukies- 
tejęs, ir patiekė statistikos 
duomenų.

Prokuratūra niekada nebu
vo teismams patiekusi spręs
ti tiek daug bylų ir nubausti 
nusikaltėlių, kaip dabar; iš 
nepaprastoms išlaidoms fon
dų (contingency) Adamows- 
kis per metus išleisdavo po 
$207,000, tuo tarpu kai Wardo 
vadovaujama prokuratūra iš

Kada principai nebegalioja
Vengrijos raudonasis premje

ras Janos Kadar buvo paklaus
tas: “Ką draugas darytum, jei 
gautum leidimą išvykti į Vieną, 
Austrijoj. Arbegrįžtum?

— žinoma, grįžčiau, atsakė 
Kadaras. Aš negaliu gi išduoti 
savo tėvynės Vengrijos ir komu
nizmo statybos!

— O jei tamstai būtų leista 
išvykti ir savo šeima drauge pa
siimti?

— Vis tiek pat grįžčiau ir dėl 
tų pačių principų! — užtikrino 
Jdnos.

— Na, o jei atidarytų visas 
šienas ir laike 24 valandų leistų 
visiems keliauti, kas kur nori?

Tuo atveju aš negrįžčiau.
— Bet gi, draugas, juk tai 

būtų principų išdavimas!
— Vienui vienam visoj Veng- 

grijoj likus, kokia ir tų principų 
be nauda būtų? — išaiškino 
Kadaras.

Kompanija nedidelė, 
bet gana įspūdinga

Aleksandro iškilmingame vai
nikavime “visų rusų caru Alek
sandru Pirmuoju” 1801 metais

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji ‘laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Pilėno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Jk 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

Y 1410 So. 50th AVE., CICERO 
: Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų auk ų, 
“Naujienų” Mašinų Fondas 
dar gavo šias asmenų ir orga- i 
nizacijų aukas:

V. Marcius,
Chicago, UI. ............... $ 5.00

J. Petravičius,
Ishington, Canada .5.00

V. Kasparas,
E. Hiram, Me. ............  1.00

Ciiarles Kalelio,
Chicago, Ill....................... 5.00

Frank Birbilas,
Chicago, Ill.  ................ 5.00

Paul Atkinson,
Chicago, Ill. ...............   5.00

M. Chapulis,
Rockford, III............. .. 5.00

Albinas Klimas,
Grand Rapids, Mich. .... 5.00

P. Kavaliauskas,
Albuquerque, N. Mexico 7.00 

Cicero D., Cicero, Ill. 15.00 
August Gumulauski,

Michigan City, Ind. ___  7.00
Juozas Sidagis,

Sebewaig, Mich............... 12.00
C. Brazaitis,

Chicago, Ill.  .......  5.00
Joe Porskies,

Tucson, Ariz.................... 7.00
Antanas Bačenas,

Bedley, Ohio ............... 100.00
Dr. A. Gussen,

Cicero, Ill..........................  20.00
Josephine Krzyzak,

Chicago, Ill.  ............ 25.00
V. Grybauskas,

Chicago, Ill. ......  2.00
William Kentra,

Richmond, Ill........... . . 2.00
A. Sernas,

Rockford, Ill................. . 10.00

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmzffl. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE » 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 406' Archer, 
Chicago 32, ill. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

{LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Kairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

A. Tamelis,
Maywood, Ill................... 5.00

Julius Witko,
Chicago, Ill. .......   5.00

M. Tilindis,
Chicago, Ill. ...........    5.00

Biržėnų Klubas, pinigus 
atvežė J. Jokubonis,
Chicago, Ill. ................... 10.00

A. Ražaitis,
Chicago, Ill. ................... 10.00

Frank Simon,
Chicago, Ill...................... 5.00

Visiems aukotojams, atsiun- 
fusiems aukų i Mašinų Fondą, 
nuoširdžiai dėkojame

NAUJIENŲ Mašinų Fondas

R. Lough auksinis 
jubiliejus pas 

Drovers
Robert Lough, Drovers 

Banko Senjorui Vicepreziden
tui ir Direktoriui pagerbti šeš
tadieni, balandžio 11 d. buvo 
suruoštas priėmimas Ridge 
Country klube. Vicepreziden
tas Robert Lough jau ištarna
vo 50 ;metų Drovers National 
banke, 47 ir Ashland.

Bankas padovanojo jubi
liatui garbės atminimo lentą, 
o Illinois bankininkų sąjunga 
— visų pageidaujamą “50 me
tų sagutę”, kurią turi teisę 
gauti tik ištarnavę bankuose 
ne mažiau, kaip 50 metų.

Mr. R. Lough su žmona He
len gyvena Olympia Fields, 
Illinois. ‘ tE. H. B.

I IŠ CHICAGOS IR I
APYLINKIŲ j 

M___________ _________

Lenkų muziejaus vagis 
gavo 15—40 m. kalėjimo

■i Chicagos kriminal. teismo 
teisėjas Herbert Friedlund už 
apiplėšimą lenkų muziejaus 
paskyrė vagiui Leo Lagardo 
kalėjimo nuo 15 iki 40 metų. 
Kiti trys Lagardo sėbrai — 
Yocca, Dispenza ir French 
tebelaukia teismo. Nors dau
gumą vogtų daiktų grąžino, 
bet aštuonių dar trūksta, jų 
tarpe vienos $60,000 vertos 
vyno taurės, prieš I pasaulinį 
karą priklaususios Rusijos 
arkivyskupui.

Perdaug mankštos 
nesveika

Colorado valstybinio uni
versiteto prof. Dr. Broda O. 
Barnes, savo pranešime eks- 
perimentinėsi biologijos kon
ferencijoje Chicagoj pastebė
jo, kad daugiau vyrų nei mo
terų miršta širdies ligomis 
dėlto, kad vyrai daugiau ne
gu moterys perdaug mankšti-

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 inčiy aukščio, 9 gage storumo, 
įrengta į cementą — $1,45 pėda.
Aluminijaus, nerūdyjančio plieno 

(stainless) ar nylono durys, langai, 
stogeliai (awnings) ir kiti namų 

moderninimo reikmenys.

K. B U T K U S
LU 5-6291

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

ELEANOR ZAPOLIS
yra laimėjusi kelis dainavimo ir radijo valandų kontestus. Ji mokėsi mu
zikos konservatorijoje ir dainavimo Detroite, Clevelande, New Yorke ir 
kitur. Lietuvių operoj dainavo Aidoje. Daugiau negu dešimtmetis ji dai
nuoja su Alice Stephens Dainininkėmis. Sekmadienį, balandžio 26 dieną, 
ji dainuos Lietuvių Auditorijoje, Jubiliejiniame "Naujienų" koncerte. Kon
certas prasidės 5 vai. vakaro. Tikietai kainuoja $2.00 asmeniui. Juos ga

lima iš anksto užsisakyti Naujienose.

naši. Jis įtariąs, kad perdaug 
mankštos suvargina vyrų at
sparumą užkrečiamoms li
goms ir tuo būdu natūraliai 
susilpnina širdį. Kita priežas
tis galinti būti, kad vyrai dau
giau mėsos valgo negu mote
rys, o proteinais perdaug tur
tinga dieta slopina tiroidinių 
liaukų veikimą ir padidina 
širdies atakos galimybes, pa
gadinant koronarines arteri
jas. Tyrimai . parodą, kad 
mankšta šunims padidina 
cholesterolo kiekius.

“Daug yra ligų, kurias gali
ma pagydyti poilsiu, bet aš 
nežinau nė vienos ligos, nuo 
kurios būtų galima pagyti 
mankšta”, jis pasakė.

Naujas Chicagos žemėlapis
Chicago Tribune kasmet iš

leidžia didelį, patogiai sulan
kstomą viso Chicagos miesto 
ir bent per 40 mylių aplinkui 
Chicagą apylinkių žemėlapį 
vienoje pusėje, ir iki 150 my
lių į visas puses nuo Chicagos 
kitoje pusėje, šiemet yra tik
sliai parodyti visų greitkelių 
įvažiavimai ir išvažiavimai, 
rinkliavų mokėjimo plazos, 
gazolino stotys ir t. t., be to, 
ežerai, upės, parkai, aukšt. 
mokyklos — septyniomis spal 
voinis, kaina ofise perkant 
60 centų.

Naujienų koncerto 
darbininkai

Sekmadienį, bal. 26 d., Lie
tuvių Auditorijoje vykstan
čiame NAUJIENŲ koncerte 
dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Dargužis
4. Algirdas Mickevičius
5. Emma Petraitienė
Koncerto darbininkus pra

šome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Komitetas Koncertui Ruošti

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TRUMP Ai 1
Ei__________________ .22

♦
— Chicagos biznieriai Anta

nas ir Marija Rudžiai dabarti
niu metu yra Pakistane, Laho
re srityje. Ten dabar gana kar 
šia, 99.1 laipsnis. Iš Pakistano 
jie yra atsiuntę .savo pažįsta
miems ir draugams visą eilę 
atvirukų su sveikinimais.

— Visa eilė Chicagos lietu
vių nusipirko bilietus į Nau
jienų koncertą, kuris šį sek
madienį bus Lietuvių Audito
rijoje. Kaina tik $2.00 asme
niui.

— Joe Martin, Amerikos Ve
teranų Spaudos Draugijos se
kretorius, praneša, kad sek
madienio popietį Medinah Te
mple salėje bus paminėtas 
gen. MacArthur ir kitų karo 
veteranų mirtis.

-— J. Katauskas, Naujienas 
skaitąs nuo pirmo numerio, 
pasitaikius gražesniam orui, 
pasivaikščiodamas; iš Bridge- 
porto pėsčias atėjo į Naujie
nas, kad galėtų nusipirkti ti
kėtus į Naujienų koncertą. Ka- 
lauskas yra kilęs iš Kražių. 
Amerikon jis atvažiavo 1898 
metais ir apsigyveno Chicago- 
je. Prieš kelis metus jis minė- 

’ jo savo 80 metų sukaktį. Da
bar jau varo devynesdešim- 
tuosius ir sako, kad tuo tarpu 
jam gerai sekasi. Naujienų 
koncerte jis nori susitikti su 
parapijonais, kilusiais iš Kra
žių.

—Montessorinė mokytoja D. 
Petrulytė š. m. balandžio 23 
d. važiuoja į Toronto, Kana
dą, katal. moterų organizaci
jos kviečiama pravesti moti
noms trumpus vaikų auklėji
mo kursus.

— Švento Antano Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovės Val
dyba ir Direktoriai surengė 
puikų vakarą pagerbimui sa
vo sekretoriaus Juozo F. Gri- 
bausko 25 metų ištikimos ir 
nepertraukiamos ta r n y b o s. 
Tai įvyko Bendrovės puošnio
se patalpose, 1447 So. 49th 
Court, Cicero, III., balandžio 
18 d. Svečių ir viešnių buvo 
labai daug, priėmimas buvo 
turtingas ir visi dalyviai nuo
širdžiai sveikino p. Gribauską 
už jo sėkmingą darbą. N.

— Kun. Ben. Sugintas jau 
surinko ir per Balfą išsiuntė 
birželio mėnesio rinkliavą iš

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

2 BUTŲ, P/2 aukšto mūras, 5 ir 3 
kamb., 2 auto garažas, alyva šild., arti 
musų ofiso. $15,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, didelės pajamos, arti 67 ir 
California. $27,500.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

ŠVIESUS PAJAMŲ MŪRAS, 55 ir 
California, 50 pėdų lotas, garažas, 
$165 nuomos ir luxus savininkui 5 
kamb. butas. $30,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

5 BUTU MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui/

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900. $26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL—REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

savo suorganizuotų ratelių vi
so $1,180: Vasario šešioliktos 
gimnazijai Vokietijoje iš 45 
ratelių $900, Salaziečių gimna
zijai Romoje iš 13 ratelių $260 
ir Punsko lietuvių gimnazijai 
iš 1 ratelio $20. Paklaustas, 
dėlko taip skubina siuntas 
siųsti daug ankščiau termino, 
kunigas Benediktas išdavė li
gi šiol paslaptyje laikytą pla
ną: metų pabaigoje porai mė
nesių jis nori pabėgti iš Chica
gos ir apkeliavęs visą pasaulį 
vėl į {Chicagą grįžti, kad galė
tų laiku pradėti 1965 metų 
rinkliavas siųsti ir lietuvių 
mokslo židinėlius Europoje to
liau remti.

— “Užburtų vaikų” D. Au
gienės vaidinimas, režisuotas 
Z. Visockienės, statomas ba
landžio 26 d. 4 vai. p. p. Jau
nimo Centre. Vaidina Marque
tte Parko Lituanistinės mo
kyklos mokiniai. Pelnas ski
riamas vaikų laikraštėliui “Eg 
lutei” paremti. Visi kviečiami.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par
ke $24 500

PUIKŪS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. ‘ Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
Įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyvento j Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

7 KAMB., 4 MIEG., 1J4 vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4*4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina

PRospect 8-2233

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

BUSINESS CHANCES 
_______ Biznio Progy»________

TASTEE TREET 
DRIVE - INN 

Prie US Hwy. 441, puiki vieta, skly
pas 150 x 100, maistas, pieno baras, 

su valgykla. St. Cloud, Fla. 
Dėl sąlygų susitarsim.

Rašykite savininkui angliškai 
R. B. STEPHENS, 

910 Florida Avenue 
ST. CLOUD, FLA.

DĖL LIGOS PARDUODAMA KRAU
TUVĖ su namu ar be namo arba iš
nuomojama. Skambinti tel. TE 9-5597

SKUBIAI 
PALANKIOMIS SĄLYGOMIS 

pagal susitarimą savininkė M. Rim
kienė parduoda 

LIKERIŲ KRAUTUVE — 
TAVERNĄ IR NAMĄ.

3234 So. HALSTED STREET 
Tel. CA 5-4555

KRAUTUVĖ IR RESTORANAS 
išnuomojami ar parduodami vasarna
mių apylinkėj su visais įrengimais. 
Dėl smulkesnių informacijų skambin
kite Lakeside, Mich., 3541 arba ra

šykite angliškai.
GOTTLIEB’S GROVE, 

Red Arrow Highway, Lakeside, Mich.

TAVERNA BRIGHTON PARKE pirkti 
ar nuomoti, 24 vietos prie baro, nau
ji įrengimai, žinoma vieta, savininkas: 

2715 W. 43rd St. Tel. LA 3-9751.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
lą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKUBIAI PARDUODAMAS 
PALIKIMAS

2946 LINCOLN AVE.
3 aukštų namas: krautuvė, prie jos
4 kamb. butas, 2 butai po 3 ir 2 butai 
po 4 kamb., kieme yra 2 aukštų pas

tatas tinkamas dirbtuvei.
Nuosavybė duoda geras pajamas. 

AV 2-2825 po 6 vai. vak.

“CALIFORNIA”
1,000 ACRES SCENIC LAND 

OUTSTANDING INVESTMENT 
OPPORTUNITY 

DEAL CAPITAL GAIN’S 
Located in fast growing industrial 
center. Ideal climate out of smog 
district. Near Redlands. Riverside 
and San Bernardino. One hour 
drive to Los Angeles. 45 minutes 
to beach resorts. 45 minutes to 
mountain resorts.

Three freeways in 4 mile radius. 
3,000 ft. frontage. Paved roads 
and main line railroad. Ideal for 
recreation development, ranchettes 
and scenic homes. Plenty water. 
22 acres oranges. Price $1,995,000. 
Terms to suit. 10 years balance to 
qualified buyer at 6% interest.

Write. Wire. Phone 
Area Code 714 - LI 8-3134 

ROBERT CLARK 
830 JO ANN 

COSTA MESA 
SANTA ANA, CALIFORNIA 

6 BUTAI PO 5 KAMB., medinis, prie 
šv. Kryžiaus bažnyčios, gazo pečiais 

šildomas, geros pajamos. 
Savininkas — LA 3-9751

PARDUODAMI
5 AKRAI ŽEMĖS SU 7 KMB. NAMU, 
su baldais ir mašinom reikalingom 
daržui išdirbti, maža daržinė, višti- 
ninkas, garažas. Tik 1,5 mylios iki 

miestelio.
Mrs. ANNA BILISKIS,

R 2, Box 44, WITHEE, WIS.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smaG vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA 
PRITYRUSI SEIMININKĖ, 

VIRĖJA 
mažai suaugusių šeimai, šiauriniame 
priemiesty, atskiras kambarys, geras 

atlyginimas. 
Reikalingos rekomendacijos.

VE 5-3798
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